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I 11 Consiglio di Amministrazione di lipra Spa nominato in data 30 aprile 2021, fimarra in canica per tre esercizi, fino all’ Assemblea che sard convocata
per |'approvazione del Bilancio relativo all’esercizio al 31 dicembre 2023 Con I' Assemblea degh azionisu del 28 aprile 2023 il numero dei consigheri
& stato portato da 7 a 9, con ta nomina dei consiglieri Stefano Bertocco ¢ Klaus Mattia Vignati; resta inalterata la scadenza del mandato anche per 1
nuovi consighen, all’approvazione del bilancio relativo all’esercizio al 31 dicembre 2023

2 1l Collegio Sindacale della Societa nominato in data 30 aprie 2021, rimarta n carica per tre esercizi, fino all’ Assemblea che sard convocata per
I"approvazione del Bilancio relativo all’esercizio al 31 dicembre 2023

¥ Incarico conferite i data 30 aprile 2021, dall’ Assemblea Ordinaria della Societa. L'incarico & stato conferito per la revisione legale del bilancio
d*esercizio e del bilancio consolidato relativi agli esercizi 2021, 2022 e 2023, a1 sensi deil’art. 13 del D.Lgs 39/2010 e per |a revisione hmitata della
relazione semestrale consolidata relativa a ciascunoe dei periedi infrannuali con chiusura sino al 30 giugno 2023
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1. RELAZIONE SULLA GESTIONE
Signori Azionisti,

Vi presentiamo il bilancio consolidato del Vostro Gruppo chiuso al 31.12.2023, redatto in conformitd ai
principi contabili italiani (OIC) con applicazione dell’[FRS 16 inerente al c¢.d. “metodo finanziario” per il
leasing, ed accompagnato dalla presente relazione, con la quale desideriamo illustrarvi ’andamento delia
Societa, sia per quanto riguarda |’esercizio concluso, che per quanto riguarda le prospettive attese del Gruppo.
L’esercizio si & chiuso con un risultato positivo di Euro 6.439.841, di cui Euro 4.960.530 in capo al Gruppo
(ed il resto di terzi), dopo aver imputato ammortamenti per Euro 4.059.264 ed accantonamenti per imposte sul
reddito per Euro 1.853.646.

La presente relazione, redatta con valori espressi in migliaia di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio
consolidato al fine di fornire informazioni economiche, finanziarie e gestionali del Gruppo corredate, ove
possibile, di elementi storici e valutazioni pratiche.

I1 Vostro Gruppo ¢ attivo nella produzione e vendita di macchinari per il confezionamento di prodotti
alimentari, cosmetici e medicali; & uno dei principali player nel settore del packaging grazie all’ampia gamma
di macchine (termosaldatrici, riempitrici, termoformatrici, doypack, dosatrici, pesatrici, confezionatrici per il
beauty e fine linea) e soluzioni tecnologiche all’avanguardia. PMI innovativa, si distingue per i continui
investimenti in R&D (mediamente 5,0 milioni di Euro negli ultimi 3 anni) che hanno consentito di sviluppare
internamente tecnologie e tecniche di confezionamento innovative in grado di soddisfare prontamente le
esigenze deila clientela. 11 Gruppo con 324 dipendenti, una vasta rete di venditori e la presenza in 7 paesi
(Italia, UK, Hong Kong, Emirati Arabi Uniti, Arabia Saudita, Russia ed India), realizza circa il 61% del proprio
fatturato all’estero.

Il contesto economico internazionale

Dai dati preconsuntivi UCIMA si evince, per il 2023, la situazione sotto riportata.

Il fatturato estero delle aziende italiane produttrici di macchinari nel comparto del packaging, di cui il vostro
Gruppo fa parte, ha avuto, nel corso del 2023 una crescita del +15,4% rispetto all’esercizio precedente, mentre
il mercato domestico fa segnare un calo del -13,8%, che genera un crescita totale delle vendite rispetto al
precedente esercizio del 9,2%,

[ dati del 2023 sono stati influenzati negativamente dalla contrazione del mercato, soprattutto quello domestico
{nel 1I° trimestre -40,3% e -13,8% del [V® trimestre 2023,) con causa principale la riduzione degli incentivi
fiscali Industry 4.0, che aveva drogato parzialmente i risultati dei precedenti esercizi e I’incertezza sulle
decisioni governative relativamente alla pianificazione di nuovi incentivi negli esercizi futuri.

[ mercati esteri, nonostante le incertezze causate dai conflitti Russo-Ucraino e quello Mediorientale hanno
sempre mantenuto una crescita, nel corso dell’anno, a doppia cifra, tranne che per quanto riguarda il III
trimestre, sempre in crescita, ma “solo” del +8,1%.

Le percentuali di crescita di fatturato del vostro Gruppo, nel corso dell’esercizio preso in esame, rispetto al
precedente sono le seguenti: 27,4%, di cui estero 26,0% e 29,6%ltalia, ben al di sopra di quanto fatto dal
mercato di riferimento.
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Grafico 1 - FATTURATO A PREZZI CORRENTI
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Per quanto riguarda la raccolta ordini nel corso dell’intero 2023 rispetto al 2022 si evince una riduzione del -
3,4%, nonostante le aspettative per il 2024 siano positive ed i mesi di produzione assicurata tendano a crescere,
come si pud notare dal “Grafico 2" e “Grafico 3”. Si passa da 7,6 mesi del 2022 a 8,2 mesi del 2023.

Grafico 2 - MESI DI PRODUZIONE ASSICURATA
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Grafico 3 - MESI DI PRODUZIONE ASSICURATA - media annua
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Le societa consolidate del Gruppo non si sono avvalse della facolta di sospendere I'ammortamento annuo delle
immobilizzazioni materiali ed immateriali.

Informazioni in merito al conflitto tra Russia e Ucraina ed alla situazione Mediorientale

Con riferimento alla situazione di conflitto tra Russia e Ucraina ed alla crisi Mediorentale si rinvia alla sezione
“Rischi connessi alla presenza internazionale del Gruppo” della presente relazione.

Eventi significativi occorsi durante il 2023
Incremento flottante

In data 13 febbraio 2023, I’azionista di maggioranza HOLDS S.r.l., societd riconducibile alla famiglia
Bertocco, ha ceduto, con una transazione ai blocchi fuori mercato, n. 855.600 azioni (pari al 7,11% del capitale
sociale) a importanti investitori istituzionali sia italiani che esteri. Per effetto di tale operazione, il flottante
della Societ & passato dal 22,51% all’attuale 29,49%.

Acquisto del 68% di IDM Automation S.r.l.

In data 18 maggio 2023, & stata acquistata una quota pari al 68% del capitale sociale di IDM Automation S.r.1.,
societd con sede a Vigevano (PV), che progetta e realizza macchine, impianti e linee automatiche di
riempimento, assemblaggio e confezionamento per i mercati cosmetico, pharma e food. Fondata nel 2009, ¢
in grado di fornire le pili avanzate soluzioni tecnologiche adatte a soddisfare le esigenze degli utilizzatori,
tramite lo sviluppo ¢ la produzione di impianti funzionali che tengono conto sia della produttivita che deila
qualitd del prodotto finale, abbinato alla facilitd d’uso da parte degli operatori. Nel 2021 tale societd ha
partecipato alla costituzione di Quantix Digital, aprendosi alla stampa digitale su formati tondi. L’azienda si
contraddistingue per le proprie scelte responsabili che contribuiscono al costante impegno verso un’industria
4.0 sempre pill green e rinnovabile: ne sono un esempio la scelta di utilizzare un materiale come il vetro,
performante e riciclabile, per i pannelli dei macchinari o la gamma di macchine full electric, sempre pil
richieste perché non contemplano il pericolo di contaminazione da olio o da aria, nell’ambiente e nei prodotti,
come potrebbe avvenire con metodi diffusi come quello pneumatico e oleodinamico.

L’operazione ha previsto 1’acquisto, integralmente dai Signori Domenico Cicchetti e Gianpietro Migliorini e
per una quota pari al 19% dal Signor Marco Cicchetti, di una partecipazione complessiva pari al 68% del
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capitale sociale per un corrispettivo pari ad Euro 1,52 milioni, che & stato corrisposto per cassa mediante
utilizzo di risorse finanziarie disponibili.

Gli accordi funzionali all’operazione prevedono condizioni e termini usuali per transazioni della specie, ivi
inclusi appositi obblighi di indennizzo tipici delle transazioni di questo genere € garanzie a cid associate.

Il nuovo Consiglio di Amministrazione di IDM Automation, che & stato nominato per i prossimi tre esercizi,
con scadenza alla data di approvazione del bilancio al 31 dicembre 2025, & composto da cinque membri: Ivan
Riboni (Presidente), Maurizio Bertocco (Vice Presidente), Matteo Massara e due amministratori nominati da
ILPRA S.p.A.

Attivazione piano buy back

In data 18 maggio 2023 & stato avviato il piano di acquisto di azioni proprie, cosi come deliberato
dall’Assemblea degli azionisti in data 28 aprile 2023, procedendo ad effettuare acquisti di azioni proprie sul
mercato (come specificato infra).

Acquisizione del 70% di Pentavac S.r.L.

In data 8 giugno 2023 ¢& stato perfezionato ’acquisto del 70% del capitale sociale di Pentavac S.r.l., operazione
comunicata in data 4 maggio 2023. Il corrispettivo dell’operazione & pari ad Euro 5,6 milioni corrisposto per
cassa.

Pentavac & attiva nel settore della produzione e vendita (dal 1997) di linee di confezionamento verticali
automatiche. La sua produzione si compone di una gamma completa di confezionatrici automatiche verticali
(“vffs™) oltre che dei relativi sistemi di dosaggio, pesatura, conteggio e trasporto per il prodotto. Le
confezionatrici Pentavac realizzano buste di molteplici forme e dimensioni in base al modello di macchina e
agli svariati accessori disponibili.

L’assemblea totalitaria degli azionisti di Pentavac S.r.l, riunitasi in data 8 giugno 2023, ha preso atto delle
dimissioni del proprio consiglio di amministrazione ed ha nominato i nuovi componenti del proprio organo
gestorio, affidando la carica di Presidente al Sig. Maurizio Bertocco ¢ confermando alla carica di
amministratori delegati entrambi i soci cedenti di Pentavac S.r.l, i quali hanno mantenuto una partecipazione
complessiva del 30%.

Acquisizione del restante 49% di Eltec S.r.l.

L’operazione, perfezionatasi in data 19 luglio 2023, ha visto ’acquisto del residuo 49% del capitale dai soci
storici, la Sig.ra Elena Bossi, titolare di una quota pari al 24,01% e il Sig. Luigi Bossi, titolare di una quota
pari al 24,99%. Il controvalore complessivo dell’operazione ¢ stato pari a Euro 80.000, corrisposti per cassa.
Eltec, & stata fondata nel 2015 con sede in Gambold (PV) & attiva nel settore degli impianti automatizzati di
fine linea.

Apertura filiale [LPRA ARABIA

In data 13 dicembre 2023 ILPRA MIDDLE EAST LLC, ha aperto una filiale commerciale a Jeddah in Arabia
Saudita, denominata ILPRA ARABIA (%u )t ut), detenuta al 100% dalla stessa ILPRA MIDDLE EAST LLC.
Tale apertura conferma la politica espansiva del gruppo all’estero e la tendenza di presidiare i mercati del
Middle East, rafforzando la presenza commerciale e |’assistenza in loco.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell’esercizio

Apertura filiale ILPRA KOREA

In data 8 gennaio 2024 ILPRA S.p.A., ha aperto una filiale commerciale a Daejeon in Corea del Sud,
denominata LLC ILPRA KOREA (% %3] A} 9 = 2} 5 2] 0}) & detenuta al 60% da ILPRA S.p.A. ed il restante
40% da manager del gruppo.

Gruppo [lpra - Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2123 ]
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L’ulteriore rafforzamento della presenza sui mercati esteri si inquadra in una politica di rafforzamento del
Gruppo in aree geografiche considerate strategiche e con un elevato potenziale di crescita, nonché in un
potenziamento della rete di vendita finalizzato a incrementare le attivitd commerciali e, di conseguenza, le
quote di mercato.

La filiale avvicinera ILPRA alla clientela dell’area, fornendo supporto tecnico nei progetti pil significativi e
consentendo di reagire rapidamente alle richieste specifiche del mercato.

Struttura azionaria Evoluzione societaria nel corso del 2023
La tabella di seguito riportata mostra la composizione della compagine sociale al 31 dicembre 2023.
Si segnala che, alla data del 31 dicembre 2023, la famiglia Bertocco detiene direttamente ed indirettamente,

tramite la societda HOLDS S.r.l. una quota complessiva del 70,66% del capitale sociale della Societa; pertanto,
per effetto anche di quanto sopra, il flottante & pari al 29,34%.

Attivita di direzione e coordinamento

Ai sensi del comma 5 dell’art. 2497-bis del Codice Civile, si attesta che la Capogruppo non & soggetta all’altrui
attivitd di direzione e coordinamento.

Gruppo lipra - Bilancio Consolidato al 3| dicembre 2023 %
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Per meglio comprendere il risultato della gestione del Gruppo, si fornisce di seguito un prospetto di

riclassificazione del Conto Economico.

I risultato dell’esercizio evidenzia un incremento dei ricavi delle vendite del 27% rispetto al precedente
esercizio, un incremento dell’EBITDA del 14% ed un incremento dell’EBIT del 4%.
Una menzione particolare deve essere riferita alla variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati,
che si & ridotta del 34%; tale decremento tiene conto dell’apporto delle acquisizioni di IDM Automation S.r.L

e Pentavac S.r.l. che apportano rispettivamente uno stock di Euro 1.647.600 e Euro 1.489.150.

L’incremento dei costi dei servizi e del personale sono la naturale conseguenza della strutturazione del gruppo
e delle aziende ad esso appartenenti, in modo tale da poter affrontare con pit tranquillita le sfide del prossimo

futuro.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 31.12.2023 31.12.2022 Delta Delia]
(Dati in Exro/00) Adjusted* %

Ricavi di vendita 62,038 48 704 13.334 27%
Variazione p.f ¢ lavori in corso 3620 5.4%0 (1.864) -34%
Incremento mmm, lav. int 2161 1.210 951 79%
Altri ricavi e provent) 1.603 1.432 171 12%
VALORE DELLA PRODUZIONE 69.428 56.836 12.592 22%
Materie Prime e semilavorati (28.187) (23137 5.050 22%
Servizi {10.707} (8914) 1.793 20%)
Godmento Beni di Tera (986) (837) 149 18%
Personale {14.762) (12667 2,095 17%|
Varazione materie prime (167) 1.2%0 (1.457) 113%
Oneri diversi di gestione 697 (334) 343 97%,
COSTI DELLA PRODUZIONE (55.506) {44.619) 10,337 24%
EBITDA 13.922 12.217 1.705 4%
EBITDA Margin (%) 22.44% 25.08% -3%

Ammortamenti {4.059) (3092) 967 31%
Accantonamenti per rischi (200) (40) 160 400%
Svalutazioni (381) {187 194 104%
EBIT 9.282 8.898 384 4%
EBIT Margin (%) 14.96% 18.27% -3%

Saldo gestione finanzana (934) {571) 363 64%)
Prventi finanzari 157 15 142 947%
Oneri firanziari (1.164) 313 851 272%
Util(Perdite) su Cambn 27 (233) 260 -112%)
Rettifiche di aurvitd firareare 46 (40} 86 -215%
RISUTALTO ANTE IMPOSTE 8.348 8.327 it 0%
Imposte (1.854) (1 834) 20 1%
RISULTATO NETTO 6.494 6.493 1 0%
- dicui di Gruppo 4961 5224 {263) -5%
- dicui di Terz 1533 1269 264 21%!
Net Profit Margin (%) 10.47% 13.33% -2.86%

*] valori del periodo 31/12/2022 sono stati adeguati al Metodo Finanziario, come |'esercizio 31/12/2023, al fine di poter meglio interpretarli ¢

cempararli.
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Di seguito si espone un conto economico consolidato “pro-forma” del Gruppo ILPRA SpA, considerando

I’intero esercizio sia per IDM Automation S.r.1. che per Pentavac S.r.l.

Si specifica che il suddetto esercizio di “proforma™ non ¢ stato sottoposto a revisione contabile.
Per eseguire la “pro-formazione™ ¢ stato caricato il bilancio di esercizio intero delle due acquisizioni, sono stati
nettati i costi ed i ricavi infra-gruppo dalla rispettiva data di acquisizione e non sono state considerate eventuali

poste infragruppo precedenti (in quanto ritenute non significative).

Ricordiamo che IDM Automation S.r.l. & stata consolidata a far data dal 1 Maggio 2023, mentre Pentavac S.r.l.

¢ stata inserita contabilmente nel bilancio del Gruppo ILPRA in data 1 Giugno 2023.

CE (datt in €) 31/1272023 pro-forma 31/12/2023 DELTA
2010 A. VALORE DELLA PRODUZIONE

2020 1) Ricavi delle vendite ¢ delle prestazioni 66.100.728 62 038 445 4.062.283
2030 2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in 4.351.723 3.625441 726.282
lavorazione, semilavorati e finiti

2060 5) Altri ricavi e proventi, con separata 1.663.477 1.603 210 60.267
mdicazione dei contributi in conto esercizio

2070 TOTALE A 74.277.412 69.428.578 4.848.833
2080 B. COSTI1 DELLA PRODUZIONE

2090 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo ¢ | -31.412.170 -28.186.919 -3.225.251
di merci

2100 7} Per servizi -11.440.195 -10.707.030 -733.165
2110 8) Per godimento beni di tern -394 8§84 -986.483 -8.401
2120°9) Per 1l personale

2130 a) salari e stipendi -11.290.216 -10 875 969 -414.246
2140 b) oneri sociali -3.060.929 -2.955.250 -105.679
2150¢) trattamento di fine rapporto -706.842 -679.802 -27.040
2170 ¢) altn costi -261.458 -248 584 -12.875
2190 10) Ammortamenti e svalutazion

2200 a) Ammoertamento delle immobilizzazioni -2 186.055 -2.170.406 -15.649
immateriah

2210b) Ammortamento delle immobilizzazioni -1917572 -1.888 858 -28715
materiali

2230d) Svalutazione dei crediti compresi -390.949 -380.664 =10 285
nell'attivo circolante ¢ delle disponibilitd liquide

2250 11) Variazioni delle rimanenze di matene 33.151 -167.167 200.317
prime, sussidiarie, di consumo e merci

2280 14) Onen diversi di gestione -722.757 -697.014 -25743
2290 TOTALE B -64.553.169 -60.146.438 -4.406.731
2300 Differenza tra valore e costi della 9.724.243 9.282.141 442.102
produzione (A-B)

2310 C. PROYENTI E ONERI FINANZIARI

2370d) proventi diversi dai precedenti, con 156.892 156.463 429
separata indicazione di quelli da imprese controllate

e collegate e di quelli da controllanti

2390 17} Interessi e altri oneri finanziari con -1.180,349 -1.164 394 -15955
separata indicazione di quelli verso imprese

controtlate e collegate € verso controllant

2400 17 bis) Utili perdite su cambi 26,500 27.408 -908
2410 Totale {(15+16-t7) -996.598 -980.164 -16.434
2426 D. RETTIFICHE DI VALORE DI

ATTIVITA' FINANZIARIE

2430 18) Rivalutazioni

2530 Totale Rettifiche (18-19) 45.510 45.510 0

2540 E. PROVENTI E ONERI

STRAORDINARI

2600 Totale partite straordinarie (20-21)

2610 Risultato prima delle imposte (A-B+-C+- 8.773.155 8.347.487 425.668
D+-E)

2620 22) Imposte sul reddito dell'esercizio

correnti, differite e anticipate

2660 Totale delle imposte sul reddite di esercizio, | -1.960.161 -1.853.646 -106.515
correnti, differite e anticipate

2670 26) Utile (perdita) dell'esercizio 6,812,994 6.493.841 319.153
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SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo, si fornisce di
seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

STATO PATRIMONIALE 31.12.2023 31.12.2022 Delta Delta
CONSOLIDATO

(Dati in Earo/000) Adjusted* %
Rimanenze 25,591 19.940 5.651 28%
Crediti vs Clienti 17118 16 225 893 6%
Debit vs Fornitort [CARE)] (8.731) 362 4%
Acconti (5392) {7.652) (2.260) -30%
CAPITALE CIRCOLANTE 28.204 19.762 8.442 43%
COMMERCIALE

Altri crediti e attivita non immobilzzate 8.764 7.308 1.456 20%|
Aliri debiti @i (4.785) {74) -2%
Ratei e Risconti attivi 928 421 507 120%
Ratei e Riscomt passivi {3.731) (5.816) (2.083) -36%|
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 29.454 16.3%0 12.564 T4%
Immobilizzazioni Immaterali 10.678 4.434 6.244 141%)
[mmobilizzazioni Materiali 14.535 11.077 3458 31%|
Immobilizzazioni Finanziane 651 533 118 22%|
ATTIVO FISSO NETTO 25.864 16,044 9.820 61%
CAPITALE INVESTITO LORDO 55318 32.934 22.384 68%
TFR (3.707} {3.207) 500 16%
Fondi Rischi e Onen (1191} {549) 642 11 7%
CAPITALE INVESTITO NETTO 50.420 29,178 21.242 3%
Debiti v banche b.t. 13.358 7.860 5498 0%,
Debiti v banche ¢ aliri finan. m/l termine 16.920 9.024 7.896 88%
Debiti verso aliri finanziatori a b.t 464 464 - 0%
Totale Debiti Finanziari 30.742 17.348 13.394 7%
Disponbiita liquide (14.678) (17.316} {2.638) -15%
Titoli detenuti per la negnziazione (558) (342) 216 63%
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 15.506 (310} 15.816 -5102%
Capitak: sociale 2408 2.408 - %
Riserve 26.012 201587 5425 26%
Risultato d'esercizio 6.494 6.493 | 0%
PATRIMONIO NETTO 34914 29.488 5.426 18%
Patrimonio Netto di Gruppo 29,019 25.594 3.425 13%|
Patrimento Netto di Terz 5.895 3.894 2.001 51%
TOTALE FONTI 50.420 29.178 21.242 73%

*[ valori del periodo 31/12/2022 sono stati adeguan al Metodo Finanziario, come I"esercizio 3171272023, al fine di poter meglio interpretare e comparare
i dati.
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Si fornisce di seguito I’Indebitamento Finanziario Netto Consolidato al 31 dicembre 2023:

Indebitamento Finanziario Netto 31.12.2023 31122022 Variazioni Variazioni
{Dati in Euro/000) Adjusted* %

{A. Disponibilitd Liquide 14.678 17.316 (2.638) -15%
B. mezzi equivalenti a disponibilita liquide - - -

C. Altre attivitd finanziarie correnti 558 342 216 63%
B. Liquidita (A) +(B) +(C) 15.236 17.658 {2.422) -14%
E. Debite finanziario corrente 13.358 7.860 5.498 70%
F. Parte corrente delfindebitamento non corrente 464 464 - 0%
G. Indebitamento finanziario corrente (EyHF) 13.822 8.324 5.498 66%
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G) - (I) (1.414) (9.334) 7.920 -85%
I. Debito finanziario non corrente 16.893 8.797 8.096 92%
J. Strumenti di debito -

K. Debiti commerciali e aliri debiti non correnti 27 227 (200) -88%
L. Indebitamento finanziario noa corrente (I) + (J) + (K) 16.920 9.024 7.896 88%
M. Indebitamento finanziario netto (H) + (L) 15.506 {(310) 15.816 -5102%

*1 valon del periode 31/12/2022 sono stati adeguati al Metodo Finanziario, come I'esercizio 31/12/2023, al fine di poter meglio interpretare ¢ comparare
1 dat1.

L’Indebitamento Finanziario Netto & cash negative per Euro 15,5 milioni, peggiorativo rispetto al cash
positive pari a Euro 0,3 milioni del 3] dicembre 2022.

La variazione negativa & dovuta, principalmente agli investimenti di M&A per Euro 1,6 milioni in IDM
Automation S.r.l. ed Euro 6,1 milioni in Pentavac S.r.l., da lavori di ristrutturazione da parte di Ifpra System
UK per Euro 0,4 milioni, oltre che agli investimenti per acquisto di materia prima ¢ semilavorati che hanno
generato un incremento di magazzino al 31 dicembre 2023 di circa Euro 5,5 milioni.

L’impatto dell’applicazione del metodo “finanziario™ sull’Indebitamento Finanziario Netto al 31 dicembre
2023 ¢ di Euro 4,0 milioni, di cui Euro 1,0 milioni correnti ed Euro 3,0 milioni a medio-tungo termine.

Per ulteriori dettagli si rimanda alle tabelle a pag 24.

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono caicolati i seguenti indicatori di bilancio:

Indict di Redditivi 2023 2022 Delta
Adfusted”
ROI Rendimento del Capitake Investiio 9,93% 11,47% -1.54%
ROS Redditivitd delle vendite 14,96% 18,27% -3.31%|
ROE Redditivita del Capitale Proprio 18,60% 22,02% -3.42%
Indice di Solvibilith (o Liquidita) 2023 2022 Delta
—ddlusted™
Indice di Disponibilita 2.05% 2,08% -0.03%
Indice di Liquudita Secondaria {Margine di T esoreria) 1,27% 1,40% -0.13%

*1 valon del periodo 31/12/2022 sono stati adeguati al Metodo Finanziano, come I'esercizio 31/12/2023, al fine di poter meglio interpretare 1 dati.
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Nel 2023 il Rendimento del Capitale Investito & pari al 9,93%, con un calo di circa 1,5% rispetto all’anno
precedente. Cio & dovuto ad un aumento del totale attivo ben pill che proporzionale (da 77,6 milioni di Euro
nel 2022 a 93,5 milioni di Euro quest’anno) rispetto all’incremento dell’EBIT (passato da 8,9 milioni di Euro
I’anno scorso a 9,3 milioni di Euro nel 2023). Vari elementi hanno concorso ad incrementare il totale attivo
patrimoniale, tra cui: pit di 5,3 milioni di Euro di maggiore riserva di consolidamento, immobilizzazioni
materiali maggiori di quasi 3,5 milioni di Euro, rimanenze incrementate di 5,65 milioni di Euro e maggiori
crediti tributari per un milione di Euro.

La redditivita delle vendite & stata pari al 14,96% nel 2023 contro un 18,27% nel 2022. Tale decremento ¢ stato
causato da una non completa traslazione della dinamica inflattiva registrata sui costi delle materie prime e dei
servizi ai prezzi dei prodotti finiti praticati alla clientela (nell’ottica di un mantenimento della competitivita
dei prodotti aziendali).

La redditivita del capitale proprio continua ad attestarsi ad una percentuale di tutto rispetto (al 18,60%), pur se
in diminuzione rispetto al 2022 (era intorno al 22%). La relativa causa ¢ da ricercarsi nella destinazione
dell’utile 2022, andato ad incrementare la riserva straordinaria per piti di 3 milioni di Euro, e, pertanto, a far
pesare un incremento del denominatore (il patrimonio netto) che si confronta con un utile netto (al numeratore
del ratio) assolutamente in linea con quello del 2022 (e intorne a 6,5 milioni di Euro).

Ottimo ed in linea con 1’anno scorso rimane il quoziente di disponibilita, con le attivita correnti pit1 che doppie
rispetto alle passivitd correnti.

Anche il quoziente di tesoreria risulta essere apprezzabile, con le liquidita differite ed immediate che coprono
abbondantemente le passivita correnti (a 1.27x), pur se in leggerissimo peggioramento rispetto all’anno scorso
(era 1.40x). Entrambi i quozienti portano ad un giudizio positivo in merito alla situazione della liquidita
aziendale.

L’indice di durata del magazzino & pari a circa 150 giorni, € quindi in linea con il dato registrato I’anno scorso.

Principali indicatori non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell’art.2428 del Codice Civile, si attesta che, per I’attivita specifica svolta e per
una migliore comprensione della situazione del Gruppo, dell’andamento e del risultato della gestione, non si
ritiene rilevante ’esposizione di indicatori non finanziari.

Informativa sull’ambiente

L’impegno sui temi della responsabilita sociale € del territorio & ormai parte integrante dei principi e dei
comportamenti del Gruppo, orientati all’eccellenza tecnologica, al mantenimento di elevati livelli di sicurezza,
di tutela ambientale, nonché alla formazione, sensibilizzazione e coinvolgimento del personale su temi di
responsabilita sociale.

Contenzioso Ambientale
Le societa appartenenti al Gruppo non hanno attualmente alcun contenzioso civile o penale verso terzi per
danni causati all’ambiente o reati ambientali.

Informazioni sulla gestione del personale

Non si segnalano informazioni di rilievo in merito alla gestione del personale.

Il numero medio dei dipendenti del Gruppo registrato al 31 dicembre 2023 & di 324 unita, in crescita rispetto
al 31 dicembre 2022 che contava 267 unita.

11 Gruppo non ha attualmente alcun contenzioso verso dipendenti o ex dipendenti di alcun tipo.

Sicurezza

Il Gruppo opera in tutti i suoi ambienti in conformita alle disposizioni del D. Lgs. 81/08 per la sicurezza dei
lavoratori.

L attivita svolta in questo campo prevede:

- la formazione dei dipendenti e collaboratori;

- leffettuazione di visite mediche periodiche;

- l'organizzazione e formazione delle squadre di intervento previste dalla normativa;
- il monitoraggio continuo aziendale del RSPP;

- la predisposizione e la diffusione dei documenti del D. Lgs. 81/08.
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In particolare, nel corso del periodo sono state assunte le seguenti iniziative:

- aggiornamento delle procedure in tema di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;

- corso di formazione per i dipendenti ILPRA, fedele al principio di formazione continua, sia per lo
sviluppo di competenze specifiche di ruolo, sia per la formazione sulla sicurezza aziendale;

- riunione periodica della sicurezza;
- prove di emergenza ed evacuazione.

Attivita di ricerca e sviluppo

Nel corso dell'esercizio 2023 il Gruppo, in continuita con quanto effettuato nel 2022, ha proseguito 1’attivita
di Ricerca e Sviluppo e di Innovazione Tecnologica finalizzata ad un miglioramento significativo delle
tecniche di produzione e della gamma di prodotti aziendali.

Piu in dettaglio, gli sforzi innovativi si sono concentrati sui seguenti progetti:

1. Attivita di sviluppo finalizzata all’ottenimento di una macchina per il confezionamento di prodotti
prevalentemente alimentari su cartoncino; continuazione progetto 2022;

2. Attivitd di sviluppo finalizzata all’oftenimento di una macchina termoformatrice innovativa, per il
confezionamento di prodotti prevalentemente alimentari in modalita skin; continuazione progetto 2022;

3. Attivitd di sviluppo finalizzata all’ottenimento di una macchina termosaldatrice con movimentazione
innovativa dei contenitori, realizzata tramite doppia serie di catene; continuazione progetto 2022;

4. Adivita di sviluppo finalizzata all’ottenimento di un accessorio per macchine termosaldatrici destinato
all’alimentazione delle vaschette; continuazione progetto 2022;

5. Anivita di sviluppo finalizzata all’ottenimento di un accessorio destinato all’alimentazione dei contenitori
nelle macchine riempitrici e saldatrici;

6. Attivita di sviluppo finalizzata ali’ottenimento di un accessorio destinato al dosaggio di prodotti liquidi
all’interno dei contenitori saldati tramite macchine termosaldatrici;

7. Attivitd di sviluppo finalizzata all’ottenimento di un accessorio destinato alla coperchiatura di vaschette
precedentemente termosaldate;

8. Attivita di sviluppo finalizzata alla produzione di una vaschetta in carta;

9. Sperimentazione di un gruppo per I’apposizione di almeno un elemento addizionale su confezioni di
prodotti;

10. Sperimentazione di nuove funzionalita delle macchine doypack;

11. Sviluppo di una termoformatrice di entry level con costi di produzione contenuti; proseguo progetto 2022
Tali progetti hanno impegnato risorse interne ed esterne che si sono dedicate nel corso dell’esercizio 2023 ad
implementare le caratteristiche tecniche e funzionali dei prodotti.

Per ulteriori approfondimenti sulle tematiche in oggetto, si suggerisce di fare riferimento al bilancio della
controllante ILPRA S.p.A. e delle controliate MACS S.r.1. e Veripack S.r.l.

GESTIONE DEI RISCHI

Nell’effettuazione delle proprie attivitd, il Gruppo & esposto a rischi e incertezze, derivanti da fattori esogeni
connessi al contesto macroeconomico generale o specifico dei settori operativi in cui opera, nonché a rischi
derivanti da scelte strategiche e a rischi interni di gestione.

L’individuazione e mitigazione di tali rischi ¢ stata sistematicamente effettuata, consentendo un monitoraggio
e un presidio tempestivo delle rischiositad manifestatesi.

Con riferimento alla gestione dei rischi, il Gruppo ha una gestione centralizzata dei medesimi, pur lasciando
alle responsabilita funzionali I’identificazione, il monitoraggio e la mitigazione degli stessi, anche al fine di
poter meglio misurare I'impatto di ogni rischio sulla continuita aziendale, riducendone 1’accadimento e/o
contenendone |'impatto a seconda del fattore determinante (controliabile 0 meno dal Gruppo).

Rischio materie prime e componentistica elettronica

Dall’inizio del 2022 si & verificata una forte crescita del prezzo delle materie prime, tra cui I’acciaio e
I’alluminio, materie prime fondamentali per ’attivitd del Vostro Gruppo, oltre ad una carenza sul mercato, sia
di questi beni che di componentistica elettronica, materiali utilizzati nella realizzazione dei macchinari del
Gruppo.
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Dal secondo semestre 2022 il costo della materia prima e della componentistica, si € calmierato; ad oggi la
tendenza & ad un ulteriore ribasso dei costi. Con la guerra Russia-Ucraina, si sono evidenziati delle
problematiche di approvvigionamento sia di materia prima che di componentistica; a tal proposito, il Gruppo,
si & mosso con largo anticipo, per acquistare forti quantitativi di materie prime e parti di ricambio, come motori,
pompe, parti elettriche, ecc., garantendo |’approvvigionamento per tutto il biennio passato.

Rischio di Credito

1! rischio di credito rappresenta l'esposizione dell’impresa a potenziali perdite derivanti dal mancato
adempimento delle obbligazioni assunte dalla controparte. [l monitoraggio delle posizioni di rischio di credito
commerciale connesso al normale svolgimento delle attivita & garantito dalla struttura interna che definisce le
metodologie per la quantificazione e il controllo.

Alla luce della concreta soliditad dei clienti, rappresentati in prevalenza da primarie industrie nel settore
alimentare e da rivenditori di provata affidabilit, il Gruppo non presenta un elevato grado di rischio di credito.
Non si segnalano per I’esercizio trascorso insolvenze di misura rilevante.

Rischio di Liquidita

Il rischio di liquidita rappresenta il rischio che, a causa dell’incapacita di reperire nuovi fondi o di liquidare
attivitd sul mercato, I’impresa non riesca a far fronte ai propri impegni di pagamento, determinando un impatto
sul risultato economico nel caso in cui I’impresa sia costretta a sostenere costi addizionali per fronteggiare i
propri impegni o, come estrema conseguenza, una situazione di insolvibilitd che pone a rischio ’attivita
aziendale.

L’obiettivo del Gruppo & quello di porre in essere una struttura finanziaria che garantisca un livello di liquidita
adeguato, minimizzando il relativo costo e mantenendo un equilibrio in termini di durata e di composizione
del debito.

Rischi connessi alla presenza internazionale del Gruppo

La presenza su diversi mercati internazionali tramite le vendite di prodotti in vari Paesi del mondo, cosi come
la strategia di sviluppo in nuove aree, espone il Gruppo a rischi connessi, fra ’altro, alle condizioni geo-
politiche e macroeconomiche dei Paesi in cui ¢ presente e alle relative possibili variazioni, ai mutamenti dei
regimi normativi e fiscali, ivi inclusa I’eventuale previsione di dazi doganali e norme protezionistiche e/o che
limitino la possibilita di effettuare investimenti da parte di soggetti non residenti, alla concorrenza con gli
operatori locali, alle preferenze dei consumatori, alle oscillazioni dei tassi di cambio e ai controlli vatutari,
nonché ad attacchi terroristici, insurrezioni, conflitti militari, tensioni politiche ed ecoterrorismo.

La guerra Russo-Ucraina ormai in atto dal 24 febbraio 2022 non si ¢ limitata solo a colpire strutture militari in
territorio Ucraino, ma ha coinvolto anche la popolazione civile, generando una forte migrazione della
popolazione pit debole, donne, bambini ed anziani verso i confini dell’Unione Europea e [o sgomento nelle
istituzioni mondiali.

Questo grave evento ha portato la diplomazia mondiale ad applicare sanzioni economiche via via pil pesanti,
nei confronti della Russia, la quale ha bloccato I'importazione di alcuni beni dagli stati che considera “nemici”,
tra cui I'Italia.

Tali sanzioni non riguardano i beni prodotti dalle societd del Gruppo, che nonostante qualche difficolta
logistica, continuano a commerciare regolarmente con i paesi dell’Unione Russa.

La Capogruppo detiene una partecipazione del 70% nella societd OQQ ILPRA RUS, societd commerciale con
base a Mosca, che rientra nel consolidato in maniera limitata, con un fatturato di circa Euro 2,9 milioni (4,8%
del farturato consolidato) ed un utile di circa Euro 60 mila (1,0% dell’utile consolidato).

000 ILPRA RUS ad oggi continua ad operare regolarmente sul mercato domestico, fermi restando i limiti
generati dalle sanzioni internazionali e dai vincoli imposti anche dal governo russo stesso. Per i mercati
limitrofi invece, serviti normalmente dalla filiale russa, la policy del Gruppo & quella di trasferire la gestione
dei clienti direttamente alle societa itatiane del Gruppo, al fine di non incorrere in sanzioni o in limitazioni
all’operativitd. In questo complesso scenario, potrebbero tuttavia sussistere sia dei rischi di mancato
approvvigionamento del materiale di vendita da parte della filiale (dal momento che potrebbe risultare
difficoltosa la spedizione dei macchinari per la loro successiva rivendita), sia il rischio derivante dall’inasprirsi
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delle sanzioni verso la Russia. A fronte di questo, il management della Capogruppo continuera a monitorare
costantemente I’evolversi della situazione sia economica che politica al fine di prendere eventualmente tutti i
provvedimenti necessari a salvaguardare e tutelare il valore per i propri azionisti. Non si evincono finora
problemi nei trasferimenti di denaro dalla Russia all’Italia.

Rischi di cambio

La societad Capogruppo predispone i propri dati finanziari in Euro, tuttavia, cinque societd del Gruppo sono
estere e si trovano ad interfacciarsi con mercati la cui valuta differisce dall’Euro; pertanto, le fluttuazioni del
cambio rispetto all’Euro potrebbero generare effetti negativi sulla situazione economica, patrimoniale e
finanziaria del Gruppo.

Rischi tasso di interesse

Le societd del Gruppo e la stessa Capogruppo hanno effettuato, nel corso dell’esercizio preso in esame dal
presente documento, accesso al credito, al fine di gestire 1’operativitd corrente.

I tassi sono quasi sempre stati trattati al variabile ¢ non si & ritenuto opportuno fare operazioni di copertura di
tasso in quanto lo spread risultava gid ad alti livelli rispetto agli esercizi precedenti. Eventuali rialzi nei tassi
di interesse potrebbero rendere pil onerosi i finanziamenti del Gruppo (in essere e futuri), con possibili effetti
negativi sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dello stesso.

Rischi ambientali

Le societd del Gruppo e la stessa Capogruppo si trovano in zone non soggette a rischi ambientali quali
alluvioni, terremoti, frane.

I cambiamenti climatici verificatisi negli ultimi anni, che hanno generato piogge torrenziali, improvvise bombe
d’acqua e trombe d’aria, soprattutto nel periodo estivo, non creano prevedibili problemi alla continuita
aziendale.

Le societd sono tutte provviste di assicurazioni a copertura dei danni; le strutture in cui si svolgono le attivitd
produttive sono sicure ed a norma di legge. Sino ad oggi non si sono mai verificati danni significativi
conseguenti ad eventi climatici improvvisi ed intensi.

Ci sentiamo pertanto tranquilli nell’affermare che oltre a prevedere la continuiti aziendale, non valutiamo
particolari problematiche che potrebbero causare danni a macchinari e riduzione di valore alle rimanenze, per
le quali sono previste delle accortezze tali {quali lo stoccaggio all’interno di capannoni in posizioni
sopraelevate non a diretto contatto con il suolo) atte a salvaguardare i beni anche in casi particolarmente
problematici.
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Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti, imprese sottoposte al controllo delle

controllanti e rapporti con parti correlate

Parte correlata Correlazione

Attlvita

HOLDSSR.L Azionista al 70,53% dell'Emittente

Maurizio BERTOCCO Azionista al 0,12% dell'Emitiente

e Socio al 50% di Holds S.r !

Cristina MALDIFASS] Socio al 50% di Holds S.r.l

Stafano BERT OCCO Socio al 25,50% di [lpra Group
S.r.l. e socio al 20,00% di Ilpra Real
Estate S.a.s

Partecipazione detenuta al 49% da
M. Bertocco (24,5%) e C.
Maldifassi (24,5%). 1] restante 51%
& detenuto dai figh dei Sig.
Bertocco, Siefano e Martina
Bertocco, entrambi amministratori
M. Bertocco € anche

ILPRA REAL ESTATE S.A Partecipazione detenuta al 60% da
M, Bertocco (30%) e C Maldifassi
(30%). [l restante 40% & detenuto
dan figh dei Sig. Bertocco, Stefano e
Martina Bertocco. M. Bertocco €
anche socio accomandatario e
rappresentante impresa

Collegata al 34% da [DM
Automation Sr.l

ILPRA GROLP SR.L.

QUANTIX Digital SRL

UNIMECSRL Contrellata al 100% da lipra

Group Srl

ILPRA BENELUX B.V. Controliata al 100% da fpra

Group Sr.l

ILPRA DELITSCHLAND G Controllata al 100% da [lpra
Benelux BV

DE VITA SRL Scoieta parteciapta da lipra Group

Sr.l al 30%

ILPRA SYSTEM ESPANA ! Societa collegata ad [lpra S.p.a.. in
quanto partecipata al 23 33% e
collegata a llpra Group Sr | al
76.67%

Svolge attivita di Holding Finanziaria, & partecipata al 50% da
Maurizio Bertocco. Presidente del CdA ed al 50% da Cristina
Maldifassi Consigliere damministrazione

Amministratore Delegato e Presidente dell’'emittente, Socio al
50% di Holds S.r.1, Presidente del CDA di Holds S.r.l e Presidente
del CDA Ilpra Group Sr.l

In qualita di avvocato, presta servizi professionali alle societa del
Gruppo. L'emittente effettua un addebito forfettarioannuale per
utilizzo strutture e cancelleria. Socio al 50% di Holds S.rl. e
Consigliere d'amministrazione delle stessa

Consigliere di amministrazione di [lpra Gruop S.rl

Svolge attivita immobiliare e di partecipazioni. [lpra Group Srl
affitta a [lpra Spa due capannoni ¢ precisamente: Via Mattei 25
Mortara e Via Mattei1 27/29 a Mortara Effettua opere di
manutenzione di fabbricati civili ed industriali, nel qual viene
svolta l'attivita di [lpra Spa

Svolge attivita immobiliare llpra Real Estate Sas affitta a [lpra
Spa due capannoni e precisamente Via R Sanzio 136 e Via
Parcona Cassolo 728 a Mortara

Svolge attivitd progettazione ¢ vendita di macchinan per la
stampa digitale. Quantix commissiona a [DM Automation S.r.l.
la costruzione dei macchinari in oggetto & la manutenzione delle
stesse, oltre ad un contratto di management fee per l'affitto di

uffici allestiti. 1l presidente del cda di (DM Automation & altresi
Svolge attivitd di commercio di macchinari per il

confezionamento nuovi ed usati nonché attivita di agenzia e
rappresentanza. Unimec Srl acquista dalla ILPRA Spa macchinari
pert il confezionamento nuovi ed usati che la stessa ritira dai
propri clienti e che non vuole commercializzare direttamente,
mentre la Llnimec provvede a ricondizionarli e ad immetterli sul
mercato

Svolge attivita di commercio di macchinari per 1l
confezionamento n Benelux (Fibale Benelux} La ILPRA
Benelux BV acquusta dalla ILPRA Spa macchinan per il
confezionamento nuovi ed usati che provvede ad mmetterh sul
mercato locale

Svolge attivita di commercio di macchinari per it
confezionamento in Germania. (Filiale Tedesca) La ILPRA
Deut schland Gmbh acquista dalla ILPRA Spa macchinari per il
confezionamento nuovi ed usati che provvede ad immetterli sul
mercato locale.

Svolge attivita di progettazione e realizzazione di impianti
elettrici e di condizionamento. Segue tutte le realizzazioni,
manutenzioni ed implementazion degli impiant1 elettrici nei
capannom dove svolge I'attivita ILPRA Spa.

Svolge attivita di commercio di macchinari per il
confezionamento in Spagna. La ILPRA Espana acquista dalla
ILPRA Spa macchinari per il confezionamento nuovi ed usati
che provvede ad immetterh sul mercato locale

i date 2l 31 di bre 2023
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DETTAGLIO DE| RAPPORTI CON ENTITA' CORRELATE
31122023 l 31122022 I deita
DESCRIZIONE
CREDITI DELLA SOCIETA' VERSO:
UNIMEC SR 455,209 463835 - 8.626
ILPRA REAL ESTATE 1620 . 1629
ILPRA BENELUX BV 1273825 1116.742 157 183
ILPRA SYSTEM ESPANA SL 3677174 3746830 - §9.756
5.407.937 5.327.507 80,430
DEBITI DELLA SOCIETA' VERSO:
BERTOCCO MAURIZIO 97.220 100,840 3620
BERTOCCO STEFANO 1645 1645
UNIMEC 9.450 47557 - 38.107
ILPRA GROUP SRL 3328 20386 - 17.058
ILPRA SYSTEM ESPANA SL s 39988 - 9.988
DE WITA SRL 13.143 20427 - 16.284
124,786 238.198 - 112.412
RICAVI MATURATI NE} CONFRONTI DI
DE VITA SRL 150 573 423
MALDIFASS| CRISTINA 1.200 1.200
ILPRA GROUP SRL 153 g 153
ILPRA REAL ESTATE SAS 18.107 14,505 1602
UNIMEC SRL 455,922 445232 10.690
ILPRA BENELUX BY 384.182 7IS67 - 397.375
ILPRA SYSTEM ESPANA SL 882 541 658.477 224,084
1740.255 1901544 - 161,289
COSTI ADDEBITATI DA.
DE VITA SRL 20.774 185.266 154.492
MALDIFASS! CRISTINA 15.548 14615 933
BERTOCCO MAURIZIO 362 768 418084 - 85.318
BERTOCCO STEFANO 15.486 15.486
JLPRA GROUP SRL 280.720 254468 - 13.748
ILPRA REAL ESTATE SAS 152.801 143.725 9168
UNIMEC SRL 197.192 258,021 56.029
ILPRA SYSTEM ESPANA SL 350,027 39.988 310.039
1.395.384 1352 167 43217

Azioni proprie

Ai sensi dell’art. 2428 del codice civile, si precisa che, alla data di chiusura del periodo, la Capogruppo
possedeva 162.000 azioni proprie, pari al 1,3457% del Capitale Sociale. Le altre societa del Gruppo alla data
di chiusura del periodo non possedevano azioni proprie.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell’art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non evidenziati dallo Stato
Patrimoniale che abbiano rischi e benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione
patrimoniale, finanziaria ed economica del Gruppo.
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Informazioni sui patrimoni ¢ i finanziamenti destinati ad uno specifico affare
In relazione a quanto richiesto dagli artt. da 2447-bis a 2447-decies del Codice Civile, si segnala che il Gruppo
nel corso dell’esercizio non ha destinato alcun patrimonio o finanziamento ad alcuna attivita.

Azioni/quote della societa controllante
Ai sensi dell’art. 2435-bis e dell’art. 2428, comma 3 nn. 3 e 4 del Codice Civile, si precisa che il Gruppo, nel
corso dell’esercizio preso in esame, non ha posseduto azioni o quote della societd controllante.

Informazioni relative ai compensi spettanti agli Amministratori, al Collegio Sindacale e alla Societa di
Revisione

Di seguito si riporta I'informativa richiesta

Qualifica 31.12.2023 31.12.2022 Delta
Amministratori 1.887.017 1.838.743 48.274
Sindaci 29.120 29.120 -
Revisori 30.017 24.819 5.198
Totale 1.946.154 1.892.682 §3.472

Evoluzione prevedibile della gestione

Per il mercato di riferimento del Gruppo — costituito dalle imprese attive nel settore della produzione di
macchine per il packaging, con prevalenza nel settore alimentare, cosmetico e biomedicale — I'analisi
previsionale per le macchine per il packaging per il quadriennio 2024 - 2027 redatto dall’associazione di
categoria UCIMA, sono rassicuranti, nonostante rivedano al ribasso le previsioni post COVID 2021-2022
(+4,1%). Secondo le previsioni del MECS, il tasso di crescita medio annuo del mercato si attestera al +3,0%
fino al 2027. Permane un gap di crescita potenziale di circa 2,45 miliardi nel medio termine (2027) a causa del
susseguirsi di eventi avversi a livello globale, ma la crescita tendera a riallinearsi gradualmente al trend di
lungo periodo.

Dagli ultimi dati di febbraio 2024, si nota una riduzione dell’inflazione, in talia, scesa allo 0,8%, oltre ad una
crescita dell’attivita industriale nazionale a discapito di quella europea, con a capo la Germania, che si sta
riprendendo dal crollo di fine 2023, ma in misura minore rispetto alla realta italiana.

Secondo le previsioni UCIMA il mercato globale delle macchine per I’imballaggio sara pari a 59,3 miliardi di
Euro nel 2027, contro i 62,5 miliardi previsti nel periodo pre-COVID. I settori trainanti, per la vendita delle
macchine per I’imballaggio saranno il settore alimentare ed il cosmetico. Le tipologie di macchine pil
dinamiche saranno, invece, quelle del secondario e del fine linea.

Sicuramente I’instabilita mondiale, la guerra tra Russia e Ucraina e la guerra in Medioriente ad oggi limitata
ad un territorio ben definito, ma con il rischio di una deflagrazione nei territori limitrofi, agitano I’economia
globale, nonostante i mercati del Middle East, ad oggi non sembrano soffrire dell’instabilita in corso.

Nel corso del 2023 e nei primi mesi del 2024, non si nota pil la sofferenza nell’approvvigionamento di ricambi
e di materiale elettronico; si evince inoltre anche una riduzione del costo delle materie prime.

Milano, 28 marzo 2024
Per il Consiglio di Amministrazione
[1 Presidente
Maurizio Bertocco
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2. SCHEMI DI BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

2.1 Stato Patrimoniale

:EIII‘;-Z%ITI VERSO SOCI per versamenti ancora dovati, con separata indicazione della

parte gia richiamata:

B) IMMOBILIZZAZIONI:

[ - Immobilizzazion: immateriali:

1) Costi di imptanto e di ampl:amento 46.903 238101
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicita 3003577 2.083.326
3) Duritta di brevetto industrale e dintti di utilizzazione delle opere di ingegno 29 605 12.059
5) Avviamento 409 246 475.265
£) Immobilizzaziont in corso e acconti 193 541 150.000
7) Altre 670 849 474918

pelDiinza dlcansslidamento e S —— L R | 1.1 11
obiiz mepairiafi < e IR SR g g7y eoc SRCISRE R 430.1)
II - Immobilizzazioni materiali
1) Terrent e fabbrican 11.082.580 8532539
2) Impianti e macchinan 1987988 1.384.236
3) Anrezzature industrial ¢ commerciali 194.378 218811
4) Altn beni 1.253.474 940.938
5) Immobilizzazioni in cerso e accont 16.155 0
Grugpo lipra - Bilancio Consohdalo al 31 dicembre 2023 2




PACKAGING SOLUTIONS

ALPRA

‘otale iminobilizzazioni migteriali 574 : 11,076,523

III - Immobilizzaziom finanziarie con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli
importi esigibili entro l'esercizio successivo.

1} Partecipazion: in-

a} imprese controllate 10.000 10.000

b) imprese collegate 472 266 462.066

d bis) altre imprese 9584 9584
2) Crediti-

d bis) altre imprese 149,444 51.611

3) Al titoh

10.000 0

Totale immobilizzaziont Anunzioric 651,294 533.261
‘Totale immiobilizzaziont 25.563.763 10,043,904
C) ATTIVO CIRCOLANTE:
[ - Rimanenze:
1} Matene prime, sussidiarie e di consumo 3233149 2.366.627
2) Pradotti in corso di lavorazione e semilavorati 12.402 939 10.318.607

4} Prodetn fimt: e merci %955.372 7.254.508
Totale rimanenze 25591461 19,9359.7.42

Jmmobilizzazioni Destinate alla Vendita 3.938 0
11 - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre I'esercizio
SUCCESSIVO.

1} Verso client
- entro 12 mesi 17.084.520 16.190.051
- oltre 12 mesi 33.363 35 564

Totale credith verso clienti . F7.117.853 16, 225615

3) Verso imprese collegate

- entro 12 mes: 4054.018 3746 930
Totale erediti verso imprese collegy 4.054.018 3.746.930

5} Verso altri

- eniro 12 mesi 1.064.990 1.469.580

- oltre 12 mesi 18.675 12416

Fotale crediti verso altri

5 bis) Crediti Tributari
- eniro 12 mest : 2272041 1303 641
- pltre 12 mesi 116.606 55.504

‘Totate Crediti tributari
5 ter) Imposte anticipate
- entro 12 mesi 514.482 398 385
- oltre 12 mesi 713.769 321.333
Fotale Imposte anticipate 2808 R o Pl n 1 U EREEE R R R e e 1228 752 T e T 19718

“Fotale Crediti 25372464 23.533.403

1II - Attivita finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni:

6 Altri titoli 358129 342 058

Totale attivitd finanziarie che non costitoiscono immubiliceazioni M2.058
[V - Disponibilita liquide:
1y Depositi bancari e postali 14.666.021 17 303 012

12.066
‘Fotale disponibilitd Hguide s 14678 087 £7 316197

2} Denaro € valor in cassa 13.185

Tl.“R[(: uttivo circolante : y 66.709.078 61131400
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D) RATEI E RISCONTI, con separata indicazione

- Ratei ¢ risconi attivi 927913 421.193
Totale ratei ¢ risconti 227913 421,193
TOTALE ATTIVO Y3.500).754 77596497
PASSIVO:

A) PATRIMONIO NETTO:

[ - Capitale 2407720 2.407.720

[T - Riserva da sopraprezzo delle azioni 4753914 4753914

IV - Riserva legale 481 544 481.544

VI - Altre nserve distintamente indicate

1) Riserva Straordinaria 6 843 450 3.744.197
5) Riserva di Consolidamento 3178095 3178095
7) Riserva diff di traduzione (41.905) (96.7115)
VIII - Lteli { perdite) portati a nuovo 7.101.479 6.432.387
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 4960530 5224128

665.808 530676

A0S 23.594.503

Capitale ¢ riserve di pertinenza di terzi 4360918 2624443

Lule ( Perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi 1.533.311 1.268 938

Totale Patrimonin Netto i Terzi 5.894.229 3.893.381
Tofule Patrimonio Netto Cansolidato 34.913.247 29.487.475
B) FONDI PER RISCHI E ONERI:
1) Per trattamento di quiescenza ¢ obblight stmilt 433.207 234 552
2) Per imposte 557197 274081
33 Aln 200217 40.000

Totale Fordi per rischi ¢d oueri 1.198.620 548.633

CHTRATIAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAYUORO SUBORDINATO 3.706.518 3.206.877
3) Debiti verso soci per finanziamento
- entro 12 mest

Totale debiti verse soci per finsnriantento

4) Debiti verso banche

- entre 12 mesi 13358477 7.860.137

- oltre 12 mesi 16.893.606 8.796.922
Totale debiti verse hunche 30,252,083 HLEST 58

6) Acconti

- entro 12 mesi 5392179 7.651.555

‘Totale avconti e )

7) Debiti verso forniton
- entro 12 mesi 9112903 £.751 392

0,112, %05 K510

Totale debiti verso fornitori

10) Debiti verso imprese coliegate

- entro 12 mesi 0 39,988
Totate debiti verso imprese callegate
12) Debiti tributari
- entro 12 mesi 1826511 1920 335
- oltre 12 mesi 0 26617

‘Totale debiti tributari L4511 1946052
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13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

- entro 12 mesi 554768 461,591

revidenza ¢ di sicurezza socinle

14) Altri debati
- entro 12 mesi 2679467 2492 551
- oltre 12 mesi 77513 71.113

tale altri debiti e LS WA e - 156,979 3563661
I.-' Fotsle Debiti RS i ; T . 49,959,800 o --38.536.578
E) RATEI E RISCONTI
- Rate1 ¢ risconti pas 3.730.577 3816435

sV
‘Totale ratei ¢ risconti AR i st R s 3,730,577 S 5,816,435

TOTALE PASSIVO E NE) : . 93,500,754 77.596.497

2.2 Conto Economico

A.VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Ricavi delle vendite e delle prestazion 62038 445 48.703.638
2) Variazioni delle imanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti 3625441 5489 782
4) Incrementi di immobitizzazioni per lavon 2.161 483 1.210.022

1.603.210
6.428.578

3} Altri ricavi € proventi 1431944
'II'D'I'ALE A \’ALU!IIE BELLA PRODUZIONE

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 28186919 23 137,460
7T) Per servizi 10.707 030 891399
8) Per godimento bem di terzi 986 483 836 698
9) Per il personale

a) salan ¢ stipend: 10.875.969 9.358.388
b) oneri sociali 2955250 2.409.691
¢) trattamento di fine rapporto 679 802 786 864
d) trantamento di quiescenza e simili 2076 2077
e) altri costi 248 584 109 838
Totale costi personale 14.761.680 12.666.858
10} Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammoramento delle immobilizzazioni immateriali 2.170.406 1.454 983
b} Ammortamento delle immobilizzaziom materialhi 1.888.358 1.637.330
d) Svalutazione dei crediti compresi nellatuivo circolante ¢ delle disponibilita liquide 380.664 186.531
Totale ammortamenti ¢ svalutazioni 4,439,928 3.278.844
11} Vaniazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 167167 (1 290.632)
13} Altri accantonamenti 200.217 40.000

14} Onen divers: di estione 697014 354 123
TOTALE B - COSTEDELLA PRODUZIONY | 60.146.438 47.937.344

Differenea tra valre ¢ costh della zione {, o i 9,282, j41 8.398.042
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) Proventi da partecipazioni, con separata mdicazione di quelli relativi a imprese controllate e
cellegate 3 270
16) Altn proventi finanziari
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d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e

collegate ¢ di quelli da controllanti 156.463 15112
Totale altri proventi finanziari 156.822 15.382
17} Interessi e altri oneri finanziari con separata indicazione di quelli verso imprese controllate e

collegate e verso controllanti 1.164.394 313229

233.181

D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE
18) Rivalutazioni
¢) dr titoli 1scritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 45.510 0

19) Svalutazion

¢} dh titoli iscritt: all'attivo circolante che non costituiscono partecipazion 4] 39532

Totale Reftifiche {18-19) e b, g 55510

Risultato prima delie imposte {A-Br-Cr-F) s e M o BIETARY . %.327.4%0
22) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate

a) imposte correnti 2073667 1.910.378
b) imposte relative ad esercizi precedent (49.254)

170.766

imposte differite e anticipate 75.141

Totale dedle imposte suf redstito di esercizin, correnti, differite e snticipate ¥ [B53.648 L3414

26) Utile {perdita) dell'vsercizio i A e R £ a3y w1 I8 6193066
Uhile di esercizio per il gruppo 4.960.530 5224128
Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi 1.533.311 1.268.938

2.3 Tabelle di dettaglio per applicazione del metodo “finanziario” per il leasing agli esercizi precedenti

Le tabelle che seguono rappresentano il confronto dei dati annuali 2023 elaborati in base al ¢.d. “metodo
finanziario” con un esercizio di “proforma” applicato a posteriori sui dati annuali 2022 eseguito dal
management aziendale.

Si specifica che il suddetto esercizio di “proforma” non & stato sottoposto a revisione contabile.

Si presentano anche i prospetti di raccordo tra i dati annuali 2023 e annuali 2022 tra le poste rappresentate in
base ai Principi Contabili Nazionali emanati dall’Organismo [taliano di Contabilita (e riportate nelle rispettive
relazioni finanziarie consolidate)} ¢ i corrispondenti dati annuali 2023 e annuali 2022 elaborati in base al c.d.
“metodo finanziario™.

Metodo Finanziario ex [FRS | Metodo Finanziario ex IFRS 16

16

31/12/2023 31/12/2022
Conto Economico
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei 32,351 0
contributi in conto esercizio
B 8) Per godimento beri di terzi 986.483 836.698
Affitti passivi immobili 597.097 504 614
Affitti passivi macchinan 37221 31.202
Leasing immobili 0 -70434
Leasing macchine e atirezzature 0 70434
Noleggio automezzi 185234 159.293
Noleggic macchine e attrezzature 125399 117.212
Noleggio fotocopiatrici 4.520 3538
Noleggio software 13.046 4.513
Noleggi vari 23.966 16.326
b 10} Ammortameanto delle immobilizzazioni materiali 1.888.358 1.637.330
C) Proventi e Oneri Finanziari 980,164 531.029
Interessi attivi banca -146.255 -11.320
Interessi attivi da client -1.805 -3.758
Interessi attivi diversi -1.496 -34
Dividendi -359 -270
Differenza cambi -27.408 233.181
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Interess: attivi su litoli -6.907
Interessi passivi banca 926.351 176 249
Interessi di mora 245 64
Interessi dilazione imposte 35.051 45.369
Altri oneri finanziarn 514 5.088
Interessi passivi leasing 202.234 86.459
22) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite ¢ 1.853.646 1.834.414
anticipate
Imposte comenti 2.073.667 1910378
Imposte differite 340.521 253.047
Imposte anticipate -511.288 -329 011
Imposte esercizi precedenti -49.254 1]
Stato Patrimoniale
I1 - Immobilizzazioni materiali 14.534.574 11.076.523
1) Terreni e fabbricati 11.082.580 8532539
2) Impianti e macchinari 1 987 988 1384236
3) Atrezzature industriali € commerciali 194378 218.8L1
4} Altri beni 1.253.474 240938
5} Immobilizzaziom in corso ¢ acconti 16.155 0
§ ter) Crediti per imposte anticipate 1.228.252 719.718
- entre 12 mesi 514.482 398.385
- oltre 12 mest 713.769 321333
4} Debiti verso banche 30.252.083 16.657.059
- entre 12 mesi 13358477 7.860,137
- oltre 12 mesi 16 893 606 8.796.922
7) Debiti verso fornitori 9.112,903 8.751.392
- entro 12 mesi 9112903 8.751.392
D) Ratei e risconti attivi 927913 421.193
Ratei Attivi 94 255 64.478
Risconti Attivi 833.658 356.715
B) Fondi per rischi e oneri 757413 548.633
2) Per imposte 557.196 274081
Y1II - Utili {(perdite) portati a nuovo 3.047.971 3.055.260

Raccordo IFRS 16 - OIC al 31/12/2023
0IC Aggiustamenti per Metodo Metodo Finanziario

Finanziario ex IFRS 16 ex IFRS 16
Conto Economico
5) Altri ricavi ¢ proventi, con separata 32.270 82 32,351
indicazione det contributi in conto esercizio
B 8) Per godimento beni di terzi 2.320.973 -1.334.4%0 986.483
Leasing immobili 507.141 -507 141 [¢]
Leasing macchine ¢ attrezzature 761.073 -761.073 4]
Leasing automezzi 66,276 -66 276 &
b 10) Ammortamento delle inmobilizzazioni | 791.288 1.097.570 1.888.858
madteriali
C) Proventi ¢ Oneri Finanziari 777943 202.221 980.164
Interessi passivi leasing 13 202221 202234
22) Imposte sul reddito dell'esercizio correati, | 1.843.961 9.685 1.853.646
differite ¢ anticipate
Imposte differite 23517 317.005 340.521
Imposte anticipate -203.968 -307.320 -511.288
Stato Patrimonisale
II - Immobilizzazioni materiali 10.122.143 4.396.279 14.518.420
1) Terreni e fabbricat 8479243 2603337 11.082.580
2) Impianti € macchinari 327.697 1.660.291 | 987 988
4) Al beni 1.120.823 132.651 1.253.474
5 ter) Crediti per imposte anticipate 732,165 496.087 1.228.252
- oltre 12 mesi 217682 496.087 713.76%
4) Debiti verso banche 26,296.721 3.955.362 30,252.083
- entro 12 mesi 12.388 548 969.928 13.358.477
- oltre 12 mesi 13,508 172 2985433 16.893.606
7) Debiti verso fornitori 9.130.251 -17.348 9.112.903
- entro 12 mesi 9.130.251 -17.348 9.112.903
D) Ratei e risconti attivi 1.693.390 -765.477 927.913
Risconti Attivi 1.599.135 -765.477 833658
B) Fondi per rischi e oneri 44.247 512.949 557.196
2) Per imposte 44.247 512949 557.196
VIII - Utili {perdite) portati 2 nuove 3.415.594 -367.623 3.047.971
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Si segnala che nel prospetto di seguito riportato, per I’esercizio 2023 & stato applicato il Metodo Finanziario,
mentre non & stato applicato lo stesso per il periedo di raffronto al 31 dicembre 2022,

Gruppo llpra - Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2023

[Rendi finanaiar do Indiretto 31122023 31132022 “Deita
{Dati in Eurc/000)
[""A] Flusai finanzian derivant dalfativith operativa (metodo indiratto]
Wile (pardila) delfesercizio 6.493.841 8.474.812 19.229
Imposts sul reddito 1.853.646 1.827. 238 26.408
Intereasi passiviijativ] 880.184 444.570 535.594
1) Utile [pardita) delleserciz= prima d'imposte sul regdito, interess:, dividendi @ plus /minusvalenze da 9.327 851 8.746.420 581.231
Rettifiche per slemanti non monetari cha non hanno avuto contropartita nel capitale circolania netlo -
Accantonamenti ai fondi 8582.094 828.940 53.154
Al ti dalle i il joni 4.059.264 2.211.559 1.847.705
Svalutazioni per perdite durevali di valere 45 510 39.532 85.042
Alire retifiche par slemanti non monetan 380.664 233.105 147 559
Taotsle rettifiche par slamentl non monetarl che nen hanno avuts centropartita ned 5.276.512 3.313.138 1.983.376
2} Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolantes netic 14.604.163 12.059.556 2.544.807
Variazioni del capi i netto
Decremental{incramento) delle imanenze 5651718 - 7 359.758 1.708.040
Dacremento/{i to) delte bk ioni dastinate alla vendita 8938 73838 82.577
Decrementod{incramento) dei crediti verso clienti 892,268 - 5.538.803 4.844.535
Incramentol{Decremanto) dei debiti verse fomitorni 1.897 885 7.235.114 9.132 979
Decrementod({incremanto) dei rate: & risconti altivi 506.721 - 4.103 502.8618
Incramantodf{Dacremento) dei ratel & risconti passivi 2.085.858 3623438 5.708.208
Alliri decramentif{Alin Incrementi) del capitale circolanta netto 807934 - 1.3585 805 547 811]
Totale variazioni de! capitale circolants netio 11.851.362 - 3.324.278 8.527.084
3} Flusso finanziaric dopo le variazioni del capitale circolante netlo 2.752.801 8.735.278 5.962.477
Alire rettifliche
Intaressi incassati(pagati} 580.164 - 444570 535.594
{Imposie sul reddito pagate) 2.374,087 - 2048281 325.796
{Utilizzo det fondi} 75628 - 613.8627 537.889
Totals altre rattifiche 3.428.879 -~ 3.106.488 3233
[Flusso finanziano dellatthvits operativa (A)- = e77.078 5.620.700 T 6.305.088
B) Flussi inanziari derivanti dailattivith dinvestiments
immoebilizzazioni materiali - (Investmenti) / Disinvestimanii 5348908 - 1.241.237 4.105.871
I il o i iali - {Investimenti) / Disinvestiment: 8.414,181 - 2.588.083 5.0826.088
Immaobilizzazioni finanziarie - {Ir i } 7 Disir .1 118033 - 7.833 110.200
Altivith finanziarie non immobilizzate - {Investimenti} / Disinvestimenti 808.3868 - 48.550 581 818
Flusso finanziario delFativita df investmento (B) - 14.487.488 - 3.883.703 - 10,603,785
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di inanziamento
Mezzi di tarzi
Incrameantoi{Decremento) debiti a breve verso banche 5.498.340 16880272 3.818.088
Accensione finanziamenti 18.909.460 4.400.000 14.509. 480
(Rimborso finanziamenti) 12.218.112 - 4,840 428 7.277878
Mezzi propri -
(Rimborso di capitale)} - -
Aumento di capitale a pagamento - - N
Cessione (acquisto) azioni proprie 135432 - 4780 1458.848
Duvidendi (e acconti su dividendi) pagati 1.755.847 - 1.8e53.627 167.680
Flusso finenziario dellattivita di finanziamento {C) 10.298.609 - 1.108.57T1 11.407.180
Incremento (decramento) dsile disponibllith liquide (A £ B + C) - 4.8068.957 836.618 = B8.502.473
Disponibilith iquide airinizio del periodo 17.318.197 15.#7.001 1.830.136
Variziona perimantro di 2.227.847 502821 1.326.228
Disponibilith liquide alla fine dat perfode 14.678.087 17.316.187 - 2.838.110
il
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3. NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023

Signori Azionisti,

Vi presentiamo il bilancio consolidato al 31 dicembre 2023, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto
economico, dalla presente nota integrativa e dal rendiconto finanziario, redatto in conformita del Codice Civile,
integrata dai principi contabili elaborati dall’Organismo Italiano di Contabilita (O.1.C.) recentemente novellati
in applicazione del D.lgs 139/2015 con applicazione dell’[FRS 16 inerente al c.d. “metodo finanziario™ per il
leasing.

La nota integrativa ha la funzione di fornire I’illustrazione, I’analisi e I’integrazione dei dati del bilancio
consolidato e contiene le informazioni richieste dall’art. 2427 del Codice Civile, da altre disposizioni del D.lgs.
9 aprile 1991, n. 127, o da altre leggi precedenti.

Gli  Amministratori confermano c¢he, in considerazione delle prospettive economiche, della
patrimonializzazione e della posizione finanziaria del Gruppo, non sussistono incertezze sulla continuitd
aziendale de] Gruppo e che, conseguentemente, nella redazione del bilancio al 31 dicembre 2023, adottano
principi contabili propri di una azienda in funzionamento.

Inoltre, sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione
veritiera e corretta della situazione patrimoniale ¢ finanziaria del Gruppo, anche se non richieste da specifiche
disposizioni di legge.

Nel corso dell’anno non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alie deroghe
di cui all’art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.

1l raccordo tra gli ammontari del patrimonio netto ¢ del risultato netto dell’esercizio al 31 dicembre 2023,
desumibili dal bilancio dell’esercizio della controllante e quelli risultanti dal bilancio consolidato alla stessa
data, & presentato in apposita sezione della presente nota integrativa.

1l presente bilancio consolidato viene redatto ai sensi del D.Lgs. 127/1991, avendo, il Gruppo, superato per
due esercizi consecutivi i parametri imposti dal sunnominato D.Lgs. e pertanto dal presente esercizio si
presenta I’obbligatorieta della redazione del bilancio consolidato; tale obbligo prevede anche I’applicazione
del metodo “finanziario” per |’esposizione contabile dei leasing, cosi come fortemente consigliato dall’OIC
17.
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Di seguito viene presentato lo schema identificativo della struttura del Gruppo llpra al 31 dicembre 2023, data
di riferimento del presente bilancio:
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1 perimetro di consolidamento & variato rispetto al 31 dicembre 2022, a seguito dell’acquisizione delle
partecipazioni in IDM Automation S.r.l., Pentavac S.r.1., dell’acquisto del rimanente 49% della societa Eltec
S.r.l. e dall’apertura, da parte di [LPRA Middle East lic, della filiale ILPRA Arabia.

3.1 Criteri di redazione

Prospetti contabili

I1 bilancio & predisposto sulla base degli schemi obbligatori previsti dagli articoli 2424 e 2425 del Codice
Civile, integrata dai principi contabili elaborati dall’Organismo Italiano di Contabilita (O.1.C.) recentemente
novellati in applicazione del D.lgs 139/2015. Viene utilizzato il c.d. “metodo finanziario™ per I’esposizione dei
contratti di leasing, conformemente all’IFRS 16.

Data di riferimento del bilancio consolidato
La data di riferimento del presente bilancio consolidato ¢ il 31 dicembre 2023; essa coincide con la data di
chiuvsura dell'esercizio di tutte le societd incluse nel consolidamento.

Principi di consolidamento

Sono stati adottati i seguenti principali criteri di consolidamento.

Le attivita e le passivita delle societa controllate sono assunte secondo il “metodo dell’integrazione globale”,
eliminando il valore di carico delle partecipazioni detenute dalla capogruppo a fronte del relativo patrimonio
netto.

Quando il valore di carico delle partecipazioni nel bilancio della controllante risulti superiore al corrispondente
patrimonio netto alla data di acquisizione, la differenza & portata, ove possibile, ad incremento degli elementi
dell’attivo delle imprese incluse nel consolidato e per la quota rimanente & iscritta alla voce “avviamento”
inclusa nelle immobilizzazioni immateriali; quando tale eccedenza non corrisponde ad un maggior valore della
partecipata, la stessa viene iscritta in detrazione della “Riserva di consclidamento”. Le partite dei crediti e
debiti, dei ricavi e costi tra societd consolidate sono state eliminate. Le plusvalenze di entita significativa
realizzate tra societd consolidate e gli utili inclusi nelle immobilizzazioni provenienti da societa consolidate
sono state eliminate. [ dividendi distribuiti da societd consolidate sono stati stornati dal conto economico
consolidato.

Gruppo llpra - Bilan¢io Consolidato al 31 dicembre 2023 P
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Quando il valore di carico delle partecipazioni nel bilancio della controllante risulti inferiore al corrispondente
patrimonio netto alla data di acquisizione, la differenza negativa da annullamento & imputata, ove possibile, a
decurtazione delle attivita iscritte per valori superiori al loro valore recuperabile € alle passivita iscritte ad un
valore inferiore al loro valore di estinzione, al netto delle imposte anticipate da iscriversi a fronte dei
minusvalori allocati. L’eventuale eccedenza negativa, se non ¢ riconducibile alla previsione di risultati
economici sfavorevoli, ma al compimento di un buon affare, si contabilizza in una specifica riserva del
patrimonio netto consolidato denominata “riserva di consolidamento™.

La differenza da annullamento negativa che residua dopo le allocazioni di cui al precedente paragrafo, se
relativa, in tutto o in parte, alla previsione di risultati economici sfavorevoli, si contabilizza in un apposito
“Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri” iscritta nella voce del passivo “B) Fondi per rischi ed
oneri”.

Il fondo é utilizzato negli esercizi successivi in modo da riflettere le ipotesi assunte in sede di sua stima all’atto
dell’acquisto.

L’utilizzo del fondo si effettua a prescindere dall’effettiva manifestazione dei risultati economici sfavorevoli
attesi. L’ utilizzo del fondo & rilevato nella voce di conto economico “AS Altri ricavi e proventi”.

Area di consolidamento

Sono consolidate con il metodo dell’integrazione globale le partecipazioni in societd controllate di diritto o di
fatto come previsto dall’art. 26 del D.Lgs 127/1991.

Non si & ritenuto di consolidare la controllata di Veripack S.r.l., Veripack Solution India Private Lid, per
I’irrilevanza dei dati, avvalendosi dell’esclusione prevista dall’art. 28 del D.Lgs 127/1991.

Di seguito & riportato ’elenco delle imprese controllate incluse ed escluse dal consolidamento alla data del 31
dicembre 2023:

Societa controllate incluse nel consolidamento:

{Euro/000)
socciets sede capitale patrimonio utlle / quota Huota fuota valare di
soclale netto perdits diratta Indiretta | totale del bilancie
periodo gruppe
lipra System UK Ltd Swindon 67 5.563 1.488 51.88% 0.00% 51.66% 1.084
lipra Middle East Dwe-lic* Dubai 71 1.326 557 0,00%  100.00% 51,66% 68
lipra Hong Kong Ltd* Hong Kong 7 36 (14} 0,00% 95,00% 49,08% 8
Strema S.r.l. Buttapietra (VR) 99 3.877 279 85,00% 0,00% 85,00% 2,764
Veripack S.r.l, Gorla Maggiore (VA) 10 1.102 310 80,00% 0.00% 80,00% 231
Eltec S.r.i. Gambold (PV) 60 125 8 51,00% 0.00% 100,00% 18
LP.T. Sk S Vendemiano {TV) 30 889 259 70,00% 0,00% 70,00% 351
OO0 lipra Rus Mosca 0,2 301 60 70,00% 0,00% 70.00% 0,13
MACS Sori* Bologna 100 1.046 328 30.00% 0.00% 30,00% 905
1DM Automation S.r.l Vigevano (PV) 30 1.394 504 68,00% 0.00% 68,00% 1,64
Pentavac S.r.l. Comezzano-Cizzago 100 2.316 656 70,00% 0.00% 70,00% 6.073
lipra Arabia®** Jégc?;h 23 24 1 0.00%  100,00% 51,66% a7

*Controllata indirettamente da [lpra System UK Ltd
**Controllata al 30% dintto di voto al 31%
#**(Controllata indirettamente da [lpra Middle East Dwc-llc
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[ bilanci in valuta estera vengono convertiti ai cambi in Euro secondo quanto previsto dallo OIC 17. Per la
determinazione del controvalore in Euro dei saldi espressi in valuta estera delle controllate Inglese llpra System
UK Ltd, degli Emirati Arabi Uniti llpra Middle East Llc, di Hong Kong Ilpra Hong Kong Ltd, della Russia
000 Ilpra Rus e dell’ Arabia Saudita llpra Arabia si sono utilizzati i cambi riportati nella tabella seguente.

valuta | saldi patrimonisli 31/12/2023 i saldi economici medi 2023
Euro/Riyal 4,1438 4,0548
Euro/Dirham 4,0581 3,971
Euro/Dollaro Hong Kong 8.6314 8,465
Euro/Sterlina 0,86905 0,86979
Euro/Rublo* 117,201 117,201

Fonte: hitps://www bancaditalia.ivcompiti/operazioni-cambi‘archivio-cambi/index.html
*La data valorizzazione del cambio del Rublo & 01/03/2022, ultima data di contrattazione della moneta Russa, lo stesso cambio & stato applicato anche
per quanto riguarda il cambio medio, non essendoci state transazioni nel periode preso in esame dalla presente situazione patrimoniale consolidata.

Bilanci oggetto del consolidamento

[ bilanci delle societa controllate utilizzati sono i progetti approvati dai rispettivi consigli di amministrazione.
Detti bilanci sono, se necessario, modificati per depurarli delle poste di natura fiscale, come meglio specificato
al successivo punto 2.

Quota di competenza di terzi
L'importo del capitale e delle riserve delle imprese incluse nel consolidamento, per la quota non di competenza
del Gruppo, ¢ iscritto in una apposita voce del patrimonio netto, denominata "patrimonio netto di terzi”.

3.2 Tecnica di consolidamento

Per le imprese incluse nel consolidamento integrale, vengono completamente ripresi sia gli elementi dell'attivo
e del passivo che i costi e i ricavi.
Una volta aggregati i singoli bilanci, sono effettuate le seguenti operazioni:

- eliminazione delle poste significative di crediti e debiti infragruppo;

- eliminazione dei proventi e degli oneri significativi relativi ad operazioni effettuate fra le
imprese del Gruppo;

- eliminazione degli utili e delle perdite significativi conseguenti ad operazioni effettuate tra le
imprese del Gruppo e relativi valori compresi nel patrimonio alla data di riferimento del
bilancio;

- eliminazione dei conti d’ordine relativi a garanzie e fidejussioni tra le imprese incluse nell’area
di consolidamento; eliminazione delle appostazioni effettuate unicamente in applicazione della
normativa tributaria;

- eliminazione dei valori di carico delle partecipazioni nelle imprese incluse nel consolidamento
contro il patrimonio netto di competenza delle societa partecipate, attribuendo ai soci di minoranza,
in apposite voci, la quota del patrimonio netto e del risultato netto dell’esercizio di loro spettanza;
qualora ne ricorrano i presupposti, la differenza tra il costo di acquisto e la corrispondente frazione
del patrimonio netto delle controllate esistente alla data dell’acquisto della partecipazione, viene
imputata agli elementi dell’attivo e/o del passivo delle societd incluse nel consolidamento;
I’eventuale residuo positivo, laddove esso rappresenti un effettivo maggior valore della partecipata
recuperabile tramite i redditi futuri dalla stessa generati, viene imputato in una voce dell’attivo
denominata “Differenza da consolidamento” ed ammortizzata in relazione al periodo atteso di
utilitd dell’avviamento cosi iscritto; 1’eventuale residuo negativo, nel caso in cui non sia dovuto
alla previsione di perdite, viene imputato in una voce del patrimonio netto denominata “Riserva di
consolidamento”. In particolare, si riportano di seguito i dettagli e gli effetti delle operazioni di
acquisto o conferimento che hanno portato alla costituzione del gruppo ed alla creazione della
Differenza da Consolidamento e della Riserva da Consolidamento,

Bilancio C: lidsto al 31 di bre 2023 3
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data scquisto mpdalitk % acquisiats {  costo storico rival DL quota Pa riserva differenza
acquiste 1402020 lid & iid
Hlpra UK Lid 050218 scissionc 51,660 46.058 1942727 1 558.466 | 486.064
Strema Srl 05.0218 scissione 85,00 8.780 2755485 1571.211 1 562.431
llpra LUUAE Lic 050218 scissione 51,66% 68,209 77.566 42313
llpra HK Lid 050218 scissione 49.08% 6092 26735 23.588
Venpack Srl 24 04 19 acqusto £0,00% 25970 204.958 56.834 30864
Eltec Sci 09.0519 acqusto 100,00% 181.283 91 457 89,825
1.P.T Sl 26.06 19 acquisto F0.00% 351.458 114664 236 794,
Q00 Npra Rus 300819 acquisto 0,00% 138 47103 32834
IMACS Srl 13.04.22 acquisto 30,007 905.009 37.298 867 711
DM Automation Sel 18.0523 acqusto 08,00% 1.642 806 789 558 853 248
Peniavac Srl 08 06.23 acqusto 70,00P% 6.073.014 1170 282 4.902.733
llpra Arabia 131223 costituzione 51.66% 37382 12 467 6 845
Totale 9.346.199 5.553.641 3178054 5.957.155]

Per le variazioni afferenti it Gruppo nel corso dell'esercizio preso in esame si rimanda a pag. 9 capitolo relative
agli eventi significativi occorsi durante il primo semestre 2023.

3.3 Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio consolidato e nelle rettifiche di valore sono conformi
all'articolo 2426 del Codice Civile, modificato dal citato Decreto Legislativo n® 127/91, e sono uniformi per
tutte le societa incluse nel consolidamento.

La valutazione delle voci & effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attivita
delle imprese facenti parte det Gruppo, nel rispetto della clausola generale deila "rappresentazione veritiera e
corretta” della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico del complesso delle imprese
costituenti il Gruppo che fa capo atla Vostra societa.

Inoltre, nella redazione del presente bilancio, si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di
chiusura dell'esercizio, tenendo conto dei proventi e degli oneri di competenza, nonché dei rischi e delle perdite
relativi all'esercizio, anche se eventualmente conosciuti dopo la chiusura di questo.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, comprensivo di eventuali oneri accessori, ed esposte al netto deghi
ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

L’ammortamento € calcolato a rate costanti determinate secondo il periodo stimato di utilizzazione futura.

Le aliquote applicate sono le seguenti:

Marchi e brevetti 20%
Concessioni e licenze 20%
Costi ricerca e sviluppo 20%
Costi impianto e ampliamento 20%
Differenza di consclidamenta 10%
Altre 20%
- migliorie beni di terzi Durata residua del contratto

Immobilizzazioni materiali

Sone valutate al costo di acquisto, comprensivo dei costi accessori, € sono esposte al netto dei fondi di
ammortamento ¢ svalutazione.

Le immobilizzazioni che risultino durevolmente di valore inferiore al valore contabile netto sono iscritte a tale
minor valore,
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[ piani di ammortamento tengono conto della residua possibilita di utilizzazione economica dei singoli cespiti.
11 periodo di ammortamento decorre dall’esercizio in cui il bene viene utilizzato.

Le aliquote applicate nel calcolo degli ammortamenti per i singoli cespiti, conformi alle aliquote ordinarie
fiscalmente consentite, sono le seguenti:

Immobili e fabbricati 3%
Attrezzature industriali e commerciali 15,5%
Altrl beni 20%
-mobili e arredi 12%
-autovetture 25%
-autocarri 20%
-macchine elettroniche 20%
Terreni e fabbricati diritto d'uso Durata residua
. . del contratto di
Impianti e macchinari diritto d'uso leasing
Automezzi diritto d'uso corrispondente

Crediti e debiti

I crediti e i debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del
fattore temporale e, con riguardo ai crediti, del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto
previsto dall'art. 2426, comma 8, del Codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo & stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo
svalutazione crediti, ottenuto tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche
il rischio paese. Per i crediti e i debiti per i quali sia stata verificata lirrilevanza dell'applicazione del metodo
del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e
corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, & stata mantenuta l'iscrizione, rispettivamente,
secondo il presumibile valore di realizzo, o il valore nominale. Sono classificati nell’attivo immobilizzato
ovvero nell’attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all’attivita ordinaria.
La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre I’esercizio & effettuata con riferimento alla scadenza
contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della
scadenza originaria, della realistica capacita del debitore di adempiere all’obbligazione nei termini contrattuali
e dell’orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Trattasi di partecipazioni che non costituiscono investimento durevole, valutati al costo di acquisizione (prezzo
di acquisto o somme versate per la loro sottoscrizione, al netto detla cedola in corso di maturazione), ovvero
al valore presumibile di realizzo, se minore.

Disponibilita liquide
Le disponibilitd liquide in Euro sono iscritte al valore nominale, le disponibilita liquide in altre valute sono
iscritte in bilancio al cambio corrente alla chiusura dell’esercizio.

Ratei e risconti

I ratei attivi e passivi sono iscritti sulla base della competenza temporale e si riferiscono a ricavi e costi di
competenza dell’esercizio ¢ con manifestazione numeraria nell’esercizio successivo. I risconti attivi € passivi
sono relativi a costi ¢ ricavi manifestatisi nell’esercizio ma di competenza di esercizi futuri.

Fondi per rischi ed oneri

Sono costituiti da accantonamenti destinati a coprire oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile,
dei quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o I'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la stima effettuata sulla base di tutti gli elementi a disposizione.
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Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta la passivitd prevista dall'articolo 2120 del Codice Civile, soggetta a rivalutazione a mezzo di
indici, maturata nei confronti di tutti i dipendenti in conformita alle legislazioni vigenti ed ai contratti collettivi
di lavoro.

L’importo & iscritto al lordo dell’acconto sulle future ritenute d’imposta, versato ai sensi della Legge 662/96 ¢
della relativa rivalutazione, classificato tra le immobilizzazioni finanziarie.

Componenti positive e negative di reddito

I proventi e gli oneri sono iscritti in conto economico in base al principio della competenza economica, della
prudenza ed al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi.

[ corrispettivi delle prestazioni di fornitura di lavoro temporaneo vengono imputati a ricavo mensilmente, nel
rispetto del principio di competenza temporale ed in correlazione ai costi per prestazioni di lavoro temporaneo
sostenuti.

Imposte

Le imposte sul reddito sono state determinate sulla base di una previsione dell’cnere fiscale dell’esercizio con
riferimento alla normativa in vigore. Vengono contabilizzate le imposte differite ¢ anticipate relative alle
operazioni di consolidamento € a tutte le differenze temporanee significative tra i valori dell’attivo e del
passivo consolidati ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali risultanti dai bilanci di esercizio delle
societa consolidate. In particolare, le imposte differite attive sono iscritte solo se esiste la ragionevole certezza
del loro futuro recupero. Le imposte differite passive, invece, non sono iscritte qualora esistano scarse
possibilita che il relativo debito insorga.

Le attivitd e le passivita per imposte differite sono compensate se riferite alla stessa impresa. 1l saldo della
compensazione & iscritto nella voce Altri crediti dell’attivo circolante, se attivo, nella voce Fondo per imposte,
se passivo.

3.4 Informazioni di dettaglio sullo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali
Le immobilizzazioni immateriali hanno la seguente composizione

Saldo Incrementi Decrementd Altri Amm.to Saldo 31.12.2023
31.12.2022 mavimenti

costi di impianto ¢ ampliamento 238 101 7015 (198 213) 46.903
costi di sviluppo 2083326 2236914 (ry (1.316.652) 3003577
concessioni licenze marchi 12.059 23200 (3.654) 29,605
avviamento 475 263 1 (66 020) 409.246
immobilizzazioni in corso 150000 43941 193,941
altre 474918 531 489 (266 231) 184,107 (253.434) 670 849
differenza di consolidamento 1.000.451 5784735 (461 411) 6323.775
‘Totale 4.434.120 8.627.294 (266.231) 184,107 (2.301.394) 10.677.896

La voce “Costi impianto e ampliamento™ & stata incrementata per Euro 7.015, a seguito dell’acquisizione della
societa Pentavac S.r.l.; le altre modifiche di valore sono relative alla quota di ammortamento dell’esercizio.

La voce “Costi di sviluppo” si & incrementata per Euro 2.236.914, di cui Euro 665.920, sono imputabili a
MACS S.r.l. ed Euro 1.407.668 alla capogruppo Ilpra S.p.A. L’incremento apportato dalla nuova acquisizione
IDM Automation Srl & di Euro 163.326.

La voce “Concessioni licenze e marchi” si & incrementata per Euro 23.200, di cui Euro 6.800 imputabili alla
Capogruppo, Euro 12.212 di competenza di MACS S.r.l. ed Euro 4.188 a carico della nuova acquisizione
Pentavac S.r.l.

La voce “Avviamento” si movimentata solo per la quota di ammortamento del periodo.
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La voce “Immobilizzazioni Immateriali in corso” si & incrementata di Euro 43.941; Euro 19.000 sono di
competenza di llpra S.p.a. ed Euro 24.941 relativi alla societa Pentavac S.r.l.

La voce “Altre immobilizzazioni immateriali” & costituita da costi aventi utilita pluriennale relativi in
prevalenza a software, spese riorganizzative e migliorie di beni di terzi; I’incremento & imputabile
prevalentemente ad Ilpra S.p.A. Si segnala I’importo incrementale di Euro 531,489 che risulta cosi suddivise:
Euro 352.323 relativo alla capogruppo llpra S.p.a., Euro 100.000 imputabili a MACS S.r.l., mentre
I’incremento apportato dalle nuove acquisizioni ¢ di Euro 53.901 imputabile a Pentavac S.r.1. e per Euro 25.265
relativo a [DM Automation S.r.l. 1 decrementi e gli altri movimenti si riferiscono ad elisioni di cespiti
completamente ammortizzati ma ancora in uso nelle diverse societa del gruppo.

La voce “Differenza di consolidamento”, si & incrementata per Euro 5.784.735, cosi suddiviso:
Euro 4.902.733 relativi all’acquisizione del 70% di Pentavac S.r.l.;
Euro 853.248, relativi all’acquisizione del 68% di IDM Automation S.r.l.;
Euro 21.910 relativi all’acquisizione del restante 49% di Eltec S.r.l.;
- Euro 6.845 relativi al 51,66% del costo di apertura sostenuto da [Ipra Middle East.
{] restante importo si riferisce alle acquisizioni di Eltec S.r.l. per Euro 69.320, di L.P.T. S.r.l. per Euro 236.794,
e MACS S.r.L. per Euro 867.711.
L’ammortamento ¢ calcolato sulla durata di 10 anni, e per le nuove acquisizioni ¢ stato conteggiato pro quota
datla data di acquisto.
Tale importo non era allocabile, come previsto dal principio OIC 17 a elementi dell’attivo e del passivo relativi
alle societa controllate, ed & stato quindi iscritto in via residuale.

Immobilizzazioni materiali
I movimenti intervenuti nel corso deil’esercizio sono di seguito dettagliati, si rammenta che il valore dei cespiti
al 31.12.2022 ¢ al lordo del fondo ammortamento:

Saldo 31.12.2022 Metodo Incrementi Altre Diff. Di Fdo ammto Saldo
Finanziario Decrementi movimenti traduzione 31.12.2023
Adj

terreni e fabbricati 8192711 2.408 154 3.396.641 {38.869) 22 006 (2.898.063) 11.082.580
- i eui Meodo Finanziano 1.031.285 (836.101)
impianti e macchinari 2.284.624 1,489 325 1524872 {300.885) 5017 {3.014.965} 1987988
- o cul Metodo Finanziano 1.172.892 {201.785) (800.181)
attrezzature ind.h e 409 336 183.296 {89.563) (308.6%1) 194 378
commerciali
altri beni 2811015 155462 951.052 (48.874) 6.328 (2.621.509) 1253474
- of cul Metodo Finanziario 97.154 (36.831) (63.135)
immob.in corso - l6 155 16.155
Totale 13.697.686 4.052.941 6.072.016 (478.191) - 33.351 (8.843.228) 14.534.575

La voce “Terreni e fabbricati” risulta incrementata nel periodo preso in esame dalla presente relazione per
Euro 51.402 relativi a lavori di miglioramento di fabbricati di proprieta di llpra S.p.A., Euro 658.000 relativi
all’acquisto di un fabbricato ad uso industriale da parte di Veripack S.r.l. e per Euro 388.704 relativo a migliorie
del fabbricato industriale, acquistato nel corso del 2022, da parte di Ilpra UK a Swindon.

Le nuove acquisizioni hanno incrementato la presente voce come di seguito descritto: IDM Automation S.r.l.
per Euro 621.296 e Pentavac S.r.l. per Euro 1.010.279 di cui Euro 443.597 per diritti d’uso relativi al metodo
finanziario.

L’incremento apportato dal metodo finanziario ¢ pari ad euro 1.031.285.

La voce “Impianti e macchinari” risulta incrementata per Euro 1.524.872,

L’incremento imputabile alle nuove acquisizioni & pari ad Euro 659 per IDM Automation S.r.l. e di Euro
392.820 per Pentavac S.r.l.

L’incremento apportato dal metodo finanziario & pari ad Euro 1.172.892.
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Il decremento di Euro 300.885 ¢ totalmente imputabile alla controllante llpra S.p.a., mentre quello di
competenza del metodo finanziario € pari ad Euro 201.765.

La voce “Attrezzature ind.li e commerciali” risulta incrementata per Euro 183.296, di cui Euro 2.059 di
competenza di .P.T. S.r.l., Euro 2.123 relativi a MACS S.r.l,, Euro 54 a carico di Veripack S.r.l. ed Euro
40.178 relativi a Tlpra S.p.a.

L’incremento imputabile alla nuova acquisizione IDM Automation S.r.1. & di Euro 44.315, mentre per Pentavac
S.r.l. I'incremento ¢ di Euro 94.567.

Il decremento di Euro 89.563 & imputabile a ILPRA S.p.a per Euro 88.942.

La voce “Altri beni” risulta incrementata per Euro 951.052. 1l decremento per alienazione per Euro 48.874 si
riferisce a mobili e arredi, automezzi e macchine elettroniche dismesse per normale usura.

Gli incrementi relativi alla nuova acquisizione IDM Automation S.r.1. sono di Euro 22.281 relativi a macchine
per ufficio elettroniche, Euro 15.232 per mobili d’ufficio ed Euro 15.497 per altro materiale.

Gli incrementi relativi alla nuova acquisizione Pentavac S.r.l. sono di Euro 88.402 relativi a macchine
elettroniche per ufficio, Euro 98.853 per mobili per ufficio ed Euro 64.582 per altri automezzi.

L’incremento apportato dal metodo finanziario & pari ad Euro 97.154.

La voce “Immobilizzazioni in corso” risulta incrementata per Euro 16.155, & tutta imputabile a I[lpra 5.p.a. ed
¢ afferente a lavori in corso per la realizzazione di una nuova cabina elettrica.

Immobilizzazioni finanziarie
La voce si & movimentata come segue:

saldo 31.12.2023 saldo 31.12.2022  variazione
{Partecipazioni in imprese controllate 10.000 10.000 0
Partecipazioni in imprese collegate 472.266 462.066 10,200
{Pantecipazioni in altre imprese 9.584 9.584 0
Crediti vs altre imprse 149 444 51611 97.833
Crediti vs altri titoli 10.000 0 10.000
otale 651.294 533.261 115.033

La voce “Partecipazioni in imprese controllate™ si riferisce alla partecipazione della Veripack Srl del 99,446%
nella filiale Indiana “Veripack Solutions India Pvt Ltd".

La voce “Partecipazioni in altre imprese collegate™ si riferisce alla partecipazione del 23,33% detenuta dalla
controllante Ilpra S.p.A. nella Tlpra System Espana Sl ed alla partecipazione del 34% detenuta da IDM
Automation S.r.l. in Quantix Digital S.r.l., per Euro 10.200.

La voce “Partecipazioni in altre imprese”™ risulta cosi composta:

- da quote azionarie di Banca BCC Carate e Brianza, intrattenute da I[lpra 8.p.A., per Euro 9.000;

- da quote azionarie della Banca di Verona e Vicenza Credito Cooperativo intrattenute da Strema
S.r.l. per Euro 569;

- Quota Conai per 15 Euro, cosi suddivisi: 5 Euro per Eltec S.r.l., 5 Euro per LP.T. S.r.l. e 5 Euro
per Veripack S.r.l.

La voce “crediti vs altre imprese™ & afferente al credito di L.P.T. S.r.l. nei confronti della societa assicurativa
Allianz RAS per il versamento di premi corrisposti al fine di assicurare I’indennitd di fine mandato
all’Amministratore unico e della stessa natura per Pentavac S.r.l. per Euro 90.000,

Le quote dei fondi comuni e delle partecipazioni sono valutate in bilancio al costo storico di acquisto.

Non sussistono oneri finanziari capitalizzati.

La voce “crediti vs altri titoli” si riferisce al finanziamento infruttifero di IDM Automation S.r.1. a favore della
collegata Quantix Digital S.r.1.

11 valore delle partecipazioni & stato valutato in bilancio al costo storico di acquisto.
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Non sussistono cneri finanziari capitalizzati.

Attivo Circolante

Rimanenze
saldo saldo variazione
31.12.2023 31,12,2022
mat prime, sussid ¢ di consumo 3233 149 2.366.627 866.522
prod in corso di lav e semilavorati 12.402.939 10.318.607 2.084.332
|prodotti finiti € merci 9955372 7.254.508 2,700.864
Totale 25.591.460 19.939.742 £.651.718

Il valore dello stock dei prodotti finiti si & incrementato per Euro 2.700.864, di cui I'impatto delle nuove
acquisizioni & stato il seguente: IDM Automation S.r.l. per Euro 1.351.000 e Pentavac S.r.l. Euro per 263.049,
Le rimanenze di materie prime sono aumentate di Euro 866.522, di cui ’apporto di Pentavac S.r.l. & di Euro
1.077.805; anche i prodotti in corso di lavorazione si sono incrementati per Euro 2.084.332; gli apporti delle
recenti acquisizioni sono le seguenti: IDM Automation S.r.l. per Euro 296.600 e Pentavac S.r.l. per Euro
148.297.

Gli incrementi di magazzino, al netto delle nuove acquisizioni ammontano a circa Euro 2.500.000. Si pud
evincere una riduzione delle materie prime, in quanto dail’estate del periodo preso in esame i prezzi hanno
invertito la tendenza e si sono ridotti notevolmente rispetto la fine del 2022 e ai primi mesi del 2023, e,
soprattutto, non si verificano pit ritardi e problemi di approvvigionamento,

La voce prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione risulta in aumento rispetto al precedente esercizio, sia
per la strategia del gruppo atta ad avere in pronta consegna la gamma completa di macchine per agevolare la
clientela molto piu focalizzata sul time to market, molto piu oggi che nel periodo pre-COVID, sia a causa di
numerose commesse con un tempo di lavorazione che sfora I’anno preso in esame nel presente documento.

Immobilizzazioni destinate alla vendita

saldo salde variazione
31.12.2023  31.12.2022

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita 8.938 0 8.938

[Tolale 8.938 0 8.938

La voce in oggetto si riferisce ad un auto Fiat modello Tipo station wagon , in leasing dalla capogruppo,
riscattata e destinata alla vendita.

Crediti
saldo saldo variazione
31.12.2023 31.12.2022
Credit1 verso clients 17.117 883 16225 615 892 268
Crediti verso imprese collegate 4054018 3746930 307.088
Crediti verso altn 4.700.563 3 560858 1.139.705
Totale 25.872.464 23.533.403 2.339.061
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La voce “crediti verso clienti”, & rappresentata dai crediti non ancora incassati alla data del 31 dicembre 2023,
L’apporto relativo all’ acquisizione di IDM Automation Srl ¢ di Euro 286.512, quello di Pentavac Srl & di Euro
746.696.

I crediti verso clienti sono espressi al netto del fondo rettificativo pari a Euro 756.777 che rispecchia le
valutazioni effettuate dagli amministratori circa il valore di presumibile realizzo dei crediti commerciali in
essere al 31 dicembre 2023.

L’incremento della voce ¢ legato al forte incremento di fatturato nel corso dell’esercizio preso in esame.

La voce “crediti verso imprese collegate™ si riferisce ai crediti nei confronti di 1lpra System Espana S|, relativo
atla vendita di macchinari per il confezionamento realizzata con la societa collegata e dal credito vantato da
DM Automation S.r.l. nei confronti della collegata Quantix Digital S.r.l. per Euro 376.844.

La voce “Crediti verso altri” & composta per Euro 636.144 da crediti vantanti dalle nuove acquisizioni, di cui
Pentavac S.r.l. per Euro 347.073 e IDM Automation S.r.l. per Euro 289.071.

Non sussistono crediti e debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni
sociali; non esistono crediti e debiti relativi ad operazioni con 1’obbligo per I’acquirente di retrocessione a
termine.

Di seguito si riporta la movimentazione del Fondo Svalutazione Crediti:

saldo incrementi utilizzi Diff. Di Riclassifica saldo
31.12.2022 traduzione 31.12.2023
F do Svalutazione Crediti 284.630 564 902 (93.196) 441 - 756.777
Totale 284.630 £64.902 (93.196) 441 - 756. 717

L’incremento del fondo ¢ imputabile per Euro 177.025 alle nuove acquisizioni: IDM Automation S.r.l. per
Euro 27.025 e Pentavac S.r.l. per Euro 150.000.

La composizione dei crediti verso altri & la seguente:

saldo 31.12.2023 saldo 31.12.2022 adjustment saldo 31.12.2022  variazione
Metodo Metodo
Finanziario finanziario
Crediti verso erario 2.388.646 1.359.144 1.029.502
Crediti per imposte anticipate 1.228.252 473,107 246.611 719718 508.534
Crediti verso dipendenti 20.531 17.600 2931
Crediti verso enti previdenziali i.010 - 1.010
Crediti verso forniton per acconti 907.234 1.385.211 -477.977
Crediti per depositi cauzionali 18.675 12.416 6.259
Crediti verso altri 136.215 66.769 69.446
Totale 4.700.563 3.314.247 246.611 719.718 1.139.705 |

Le attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono le seguenti:

saldo 31.12.2023 saldo 31.12.2022 variazione

Altri titoli 558.129 342.058 216.071

Totale 558.129 342.058 216,071

La voce “Aliri titoli”, pari a euro 558.129 & rappresentata precipuamente dall’investimento effettuato dalla
controllata Tlpra System UK Ltd nel Fondo St. James Place Investment, per Euro 394.645. Nel corso
dell’esercizio preso in esame tale fondo & stato incrementato per Euro 103.484 dall’investimento effettuato da
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Strema S.r.1. presso il Fondo DWS Investment Banco BPM e per Euro 60.000 relativi a certificato di deposito
aperto da [.P.T. S.r.l,, nel corso dell’esercizio.

Disponibilita Liquide
I saldo saldo variazione
31.12.2023 31.12.2022
| Depositi bancari e postali 14 666.021 17303012 -2636991
Denaro e valori in cassa 12.066 E3.185 -1.119
Totale 14.678.087 17.316.197 -2.638.110

La disponibilita liquida apportata delle nuove acquisizioni ammonta ad Euro 2.227.847, di cui IDM
Automation S.r.l. per Euro 1.582.199, Pentavac S.r.l. per Euro 621.516 e ILPRA Arabia per Euro 24.132.

Ratei e risconti

La voce si & movimentata come segue:

saldoe saldo Adjustmen saldo variazione
31.12.2023 31.12,2022 Metodo 31.12.2022
Fiaanziarie Metodo
Finanziario
Risconti attivi 833.658 723.109 =366 394 356.715 476.943
Ratei attivi 94 255 64 478 297717
Totale 927.913 787.587 506.720

La voce “Risconti aftivi”, si riferisce principalmente a quote di assicurazioni, licenze e altri costi sostenuti nel
corso dell’esercizio ma non di competenza dello stesso. L’importo principale & imputabile a Ilpra S.p.a. per
Eurc 458.844,

L’acquisizione di IDM Automation S.r.l. ha apportato un incremento di tale voce per Euro 44.918, mentre
Pentavac S.r.i. ha determinato un aumento per Euro 118.188.

Patrimonio netto

Il presente prospetto evidenzia i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto del Gruppo nel corso
dell’esercizio:

Capitale Ris. Riserva  Riserva  Ris. di Ris. Ris neg. Utili vtih Totale
sociale Sovrappr. legale  straordinar traduzion Consolid.nt  Azioni (perdite) (perdite)
Azioni ia [ [ proprie indivisi esercizio

Btlancio al 2.407.720 4753914 481544 3744197 96716  3178.095 -530676 6792722 5205674 25936474
01.01.23
Dest. Risultato 3099253 308.757 -3778.106 -370.096
2022
Ris di traduzione 54.810 54.810
distribuzione -1.427.568  -1.427.568
dividendi
Utile (perdita) 4.960.530 4.960.530
esercizio
Riserva neg -135 132 -135.132
azioni proprie
Bilancio al 2.407.720 4.753.914 481.544 6843450 41906 3.178.095 -665.808 7.101.479 4.960.530 29.019.018
[31.12.23
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Il Patrimonio Netto di Gruppo esistente alla data del 31 dicembre 2023 & pari a Euro 29.019.018 e ha registrato
le movimentazioni esposte nel prospetto sopra riportato (ai sensi dell*art. 2427, punto 4 del Codice Civile);
l'importo si riferisce integralmente al Patrimonio Netto di spettanza del Gruppo.

Il Capitale sociale & composto da n. 12.038.600 azioni prive di valore nominale.

Al 31 dicembre 2023 la Capogruppe detiene 162.000 azioni proprie, pari all’1,3457% del capitale sociale,
acquistate al valore di mercato nel corso dell’esercizio. Gli acquisti effeftuati hanno incrementato la riserva
negativa azioni proprie, che al 31 dicembre 2023 ammonta a Euro 665.808.

1l valore della riserva di consolidamento al 31 dicembre 2023 si riferisce alla differenza negativa tra il valore
di carico della partecipazione di llpra System UK Ltd, Strema Srl, Ilpra Middle East Dwc-llc, di llpra Hong
Kong Lid, Veripack S.r.1., all*acquisizione della partecipazione in [IDM Automation S.r.l., Pentavac S.r.1, alla
costituzione di [LPRA Arabia ¢ le rispettive quote di patrimonio netto.

Di seguito & riportata la riconciliazione del risultato e del Patrimonio Netto della capogruppo con il risultato
ed il Patrimonio netto del Gruppo al 31 dicembre 2023 in migliaia di Euro.

Valori espressi in migliaia di euro Patrimonio Netto Risultato di esercizio

Patrimonio netto e risultato di esercizio di Ilpra Spa 25.480 3.340

Eiminazione del vaiore di carico delle partecipazioni

consolidate

Risultati pro quota societa consolidate 6527 2320

Elisione Riserva di Rivalutazione parteciapzione (4 903)

Riserva di consohdamento 3178

Ammortamento differenza di consolidamento (635) (461}
Eliminazione dividendi infragruppo (391) (391)
Differenze di traduzione (42)

Eliminazione adeguamento IT-gaap amm Fabbricato UK (98) (19)
Eliminazione adeguamento IT -gaap amm Appartamento UAE 24 7

Eliminazione adeguamento [T -gaap 1FRS16 affitto UAE 4 4

Impatto IFRS 16

Adeguamento [FRS 16 esercizi precedenti {368)

Storno costi leasing 2327 1.335

Ammortamento su Leasing (1.978) (1.098)
Rilevazione interessi passivi su Leasing (288) (202)

Himinazione effetti fiscali

Ammortamento diff consolidamento al netto effett: fiscali 177 129
Ammortamento fabbricato UK al netto effetti fiscalt 22 7
Applicazione [FRS 16 -17 (o
Patrimonio netto e risultato di esercizio del gruppo 29.019 4.961

Fondi rischi e oneri
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Saldo Adjustment diff di Acc.io Utilizzi Saldo
31.12.2022 Metodo traduzione 31.12.2023
Finanziario

Trattamento quiescienza 234.552 198.656 433208
Fondo imposte 20.293 253788 437 289072 (6.394) 557.196
Aitri fond 40 000 200217 (40.000) 200217
[Totale 294,845 437 687.945 {46.394) 1.190.621

La movimentazione del Fondo Trattamento di quiescenza risulta cost composta: incremento per Euro 198.656,
di cui di competenza di [lpra S.p.A. per Euro 62.462, di IPT S.r.l. per Euro 7.833, di MACS S.r.I. per Euro
20.000 e di Veripack S.r.l. per Euro 8.500. L apporto della nuova acquisizione Pentavac S.r.l. & stato pari ad
Euro 94.028; quello di IDM Automation S.r.1. & stato part ad Euro 5.833.

Il fondo imposte di Euro 557.196 per Euro 43.408 si riferisce ai movimenti di lpra System UK Ltd (ed & stato
aumentato rispetto al precedente esercizio per Euro 22.678) e di Strema S.r.1. per Euro 839; il restante importo
¢ tutto attribuibile all’applicazione del metodo “finanziario™.

L’importo degli Altri fondi & tutto riferito a [lpra S.p.A., ed & cosi composto; Euro 30.000 relativo al Fondo
Garanzie di Ilpra S.p.A., che nel corso del periodo ¢ stato utilizzato per Euro 40.000 e si & incrementato per
Euro 50.000. L’incremento residuo di Euro 150.217 & relativo alla nuova acquisizione di IDM Automation
S.rl

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo diff ai Acc.to 2023 Utilizzi Altri movimenti Saldo
31.12.2022 traduzione 31.12.2023
Tir 3.206 877 (875) 843.034 (342.526) . 3.706.510
Frmle 3.206.877 (875) 843.034 (342.526) 3.706.510

Il fondo trattamento di fine rapporto rappresenta 1’effettivo debito del Gruppo al 31 dicembre 2023 verso i
dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

[1 fondo in oggetto comprende, nella voce incrementi, Euro 129.682, imputabili alla nuova acquisizione IDM
Automation S.r.l. ed Euro 246.386 imputabili a Pentavac S.r.lL.

Debiti
saldo 31.12.2023 saldo 31.12.2022 Adjustment saldo variazione
Metosdo 31.12.2022
Finanziario Metodo
Finanziario
Debiti vs soci per finanziamento 464.377 464,377 1]
Debiti verso banche 30252083 13 487 655 3.169 404 16.657.059 13.595.024
Acconti 5392179 7.651.555 -2.259.376
Debity verso formitori 2.112.903 8751.392 361511
Debitt vs societa collegate 0 39988 -39.988
Debiti tnbutan 1.426 511 1.946.952 -520 441
Debitt verso ist.prev. e sic. sociale 554.768 461.591 93.177
Debitt verso altn 2.756.979 2.563.664 193 315
[Totale 49.959.800 35.367.174 3.169.404 16.657.059 11.423.222

Debiti verso soci terzi per finanziamenti
11 saldo del debito della presente voce & di Euro 464.377 e si riferisce al finanziamento ricevuto da MACS
S.r.l. da un socio. Tale finanziamento era gia presente prima dell’operazione di M&A effettuata da Ilpra S.p.A.

Debiti verso banche
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Il saldo del debito verso banche al 31 dicembre 2023 esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri
accessori maturati ed esigibili; quelli scadenti oltre i 12 mesi sono rappresentati da finanziamenti a medio
termine.
[ debiti finanziari imputabili a IDM Automation S.r.1. sono pari ad Euro 1.884.161, mentre quelli imputabili a
Pentavac S.r.1. sono pari ad Euro 536.440,

Acconti da clienti

Il saldo del debito per acconti da clienti al 31 dicembre 2023 ¢ di Euro 5.392.179, e si riferisce ad acconti
ricevuti da clienti per commesse in corso di lavorazione. La quota di debito imputabile a IDM Automation
S.r.l. ¢ di Euro 115.600, mentre quella di Pentavac S.r.l. & pari ad Euro 452.328.

Debiti verso fornitori

1l saldo del debito verso fornitori al 31 dicembre 2023 esprime l'effettivo debito verso fornitori, al netto di
sconti ed abbuoni. La quota di debito imputabile a IDM Automation S.r.1. & di Euro 728.680, quella di Pentavac
S.rl & di Euro 617.012.

Debiti tributari

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passivita per imposte certe e determinate, essendo le passivita per
imposte probabili o incerte nell'ammontare o nelia data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte
nella voce B del passivo (Fondo Rischi ed Oneri).

Non esistono debiti oltre i 12 mesi.

[ debiti tributari imputabili a DM Automation S.r.1. sono pari ad Euro 258.960 e quelli imputabili a Pentavac
S.r.l. sono pari ad Euro 32.468.

Debiti previdenziali
1 debiti verso istituti previdenziali sono tutti entro I’esercizio e non vi sono debiti relativi ad esercizi precedenti.

I debiti verso istituti previdenziali imputabili a IDM Automation S.r.1. sono pari ad Euro 31.749, quelli di
Pentavac S.r.l. sono pari ad Euro 30.488 ¢ quelli ILPRA Arabia sono pari ad Euro 314,

Debiti verso altri
La voce "Debiti verso altri" di seguito dettagliata include le poste delle nuove acquisizioni: IDM Automation
S.r.l. per Euro 155.003, Pentavac S.r.l. per Euro 155.099 e ILRA Arabia per Euro 2.462.

salde 31.12.2023  saldo 31.12.2022 variazione
Depositi cauzionah 153.784 78 613 75171
Debiti vs soci dividendi nen distribuiti 408 969 381.466 27.503
Debiti verso personale 1.852.688 1.837.449 15.239
Debiti verso Fondi pensione 72,441 56.115 16.326
Debiti verso carte di credito 138.546 75.196 63.350
Ritenute sindacah 582 402 180
Altri deban 129 969 134,422 -4.453
Totale 2.756.979 2.563.663 193.316

[ debiti tributari al 31 dicembre 2023 si compongono come segue:
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saldo 31,§2,2023 saldo 31.12.2022 variazione
Debiti verso Erario per ritenute 4527190 416.388 36.402
Debiti verso Erano per [VA 515516 677244 -161.728
Debiti verso Erario per altre imposte 72735 55.867 16.868
Debiti verso Erario per imposte 385470 797453 -411.983
Debiti verso enti locali per imposte - - 0
Totale 1.426.511 1.9456.952 -520.441

La quota di competenza di IDM Automation S.r.l. & di Euro 258.960, quella di Pentavac S.r.l. & di Euro 32.468.

Ratei e risconti passivi

Le variazioni intervenute nella voce sono cosi composte:

saldo 31.22.2023 saldo 31.12.2022  variazione

Rate1 passivi 62,238 311.292 -249.054
Risconti passivi 1.668.339 5.505.143 -|.836.8ml
Tatale 3.730.577 5.816.435 -2.085.858|

I ratei passivi sono prevalentemente relativi ad interessi bancari.

La quota di competenza di IDM Automation S.r.1. & di Euro 47, mentre quella di Pentavac S.r.l. & di Euro 167.
[ risconti passivi sono relativi principalmente a storno di canoni di locazione attivi non di competenza del
periodo. Euro 18.540 sono relativi al Credito d’imposta [PO.

[ risconti passivi imputabili alle nuove acquisizioni sono i seguenti: Euro 13.303 imputabili a IDM Automation
S.r.l. ed Euro 162.257 imputabili a Pentavac S.r.l.

3.5 Informazioni di dettaglio sul Conto Economico

Si rammenta che il conto economico tiene conto dei costi e dei ricavi delle nuove acquisizioni pro quota dalla
data di acquisto delle partecipazioni stesse.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

1 ricavi delle vendite e prestazioni sono cosi composti:

saldo 31.§2.2023 saldo 31.12.2022 variazione
Ricavi vendita macchine 46.299 421 35.014.143 11.285.278
Ricavi vendita ricambi 7.049 483 5.838 896 1.210.587
Ricavi service 1.726.549 1.567.893 158.656
Ricavi software 4625 4 860 -235
Ricavi noleggi macchinari 252.393 361.796 =109 403
Ricavi materiali di consumo 5623.737 4.822.947 800 790
{Ricavi servizi accessori 852,261 847029 5232
JAltri Ricavi 229976 245,074 16 098
[Totale 62.038.445 48.703.638 13.334.807

La voce ricavi. ricomprende vendite della controllata [IDM Automation S.r.l. per Euro 4.123.303 e della
controllata Pentavac S.r.l. per Euro 2.782.189.
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La suddivisione geografica dei ricavi delle vendite ¢ delle prestazioni ¢ la seguente:
saldo saldo variazione
31.12.2023  31.12.2022

Ricavi delle vendite IT ALIA 24.052.499 18.564.630 5.487.869
Ricavi delle vendite EST ERO 37.985.946 30.139.008 7.846.938
Totale 62.038.448 48.703.638 13.334.807

La suddivisione del fatturato tra Italia ed Estero, per le nuove acquisizioni ¢ il seguente:
IDM Automation S.r.l.: fatturato [talia Euro 2.966.762, fatturato estero Euro 1.136.541.
Pentavac S.r.l.: fatturato Italia Euro 1.252.225, fatturato estero Euro 1.372.400.

Gli altri ricavi, che ammontano a Euro 1.431.944, sono cosi composti:

saido saldo ~ variazione
31,12.2023 31.12.2022
Credito d'imposta 583 429 631516 -48.087
Affitt attivi 285 246 283.409 1837
Risarcimenti assicurativi 82.021 48.579 33.442
Sopravvenienze attive 337950 56.181 281.769
Plusvalenza 32270 242276 -210.006
Riaddebito spese 50 269 61.261 -10 992
Contributi 148 289 92.786 35503
| Abbucni attivi 1 902 1.766 136
{Alri ricavi 81 752 14.170 67582
|Totale 1.603.128 1.431.944 171.184

L’apporto delle nuove acquisizioni & il seguente: IDM Automation S.r.l. Euro 10.876 e Pentavac S.r.l. Euro
133.942.

[l credito d’imposta & relativo alla Ricerca e Sviluppo per Euro 261.246, di cui Euro 135.327 di competenza
di llpra S.pA., Euro 85.185 di competenza di MACS Srl ed Euro 40.734 di competenza di Veripack Srl. Poi,
- Euro 111.242 sono per credito PO imputabili alla sola controllante [ipra S.p.A.,

- Euro 23.762 per risparmio energetico relativi a Ilpra S.p.A.

- Euro 600 relativi a contributi a Istituti tecnici, da parte della controllante,

- Euro 161.717 per beni strumentali, di cui Euro 161.482 di competenza di [lpra S.p.A., Euro 235 relativi a
Veripack Srl.,

- Euro 25.462 non energivori,

- Euro 1.022 per pubblicita, relativo alla sola Veripack Srl.

Costi per materie prime

Nel corso dell’esercizio preso in esame, i costi per materie prime impiegate nella produzione si sono calmierati
rispetto al precedente esercizio.

L’incremento del valore delle materie prime & imputabile prevalentemente all’aumento della produzione, che
ha generato I’importante crescita di fatturato rispetto al precedente esercizio; Tale aumento & stato abbinato ad
una politica di approvvigionamento, soprattutto di materia prima, tesa a cercare di calmierare il costante
aumento dei prezzi ¢ a garantire la produzione per le commesse a budget.

L’impatto di IDM Automation S.r.1. & stato pari ad Euro 2.879.624, quello di Pentavac S.r.1. & stato pari a Euro
973.564.
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saldo snldo vnriazlone
31.12.2023 31.12.2022
merci c/acquisti 27.166 883 22.235987 4.930.89%6
imball 207.224 168371} 38.853
materiali di consumo 654 625 592572 62 053
piccola atirezzatura 158 187 140.530 17.657
Totale 28.186.919 23,137.460 5.049.459

Costi per servizi:

saldo 31,12.2023 salfdo 36.12.2022 Variazione
Compensi amministraton € sindaci 2314344 2,203 800 110 544
|Lavorazioni esterne 210,197 312382 -102.185
Costi di consulenze legall e notarili 93.024 57 850 35174
(Costi di consulenze amm.ve ¢ fiscali e del lavoro 438.107 404 997 33110
Consulenze Borsa 171.318 168 850 2468
Altre consulenze 1.090.200 433175 657025
Utenze 495 726 564396 -68.670
Pubblicita fiere € mostre 1.027.602 1.048.067 -20.465
Viaggi e trasferte 920.027 680,304 239.723
Pulizie e manutenzioni 880.156 685863 194.302
Postali ¢ trasporti 892.800 674.466 218.334
Provvigioni passive 1.044 028 763.332 280.696
Altri costi per servizi 12.154 18.134 -5.980
Spese bancarie 197 337 140.260 57.077
Certificazione Bilancio 34.100 24 319 9.281
Cancelleria 66.069 46.387 19.682
Costi selezione del personale 19930 46.365 -26.435
Vitto alloggio carburante pedaggi 511 886 405.768 106.118
Assicurazioni 241 410 191.209 50.201
Spese prevenzione € sicurezza 24,182 26.260 -2,078
[Fee somministrazione 0 5.551 -5.551
Altri costi 22.423 11.759 10.664
Totale 10.707.030 3.913.994 1.793.036

{ costi per servizi di competenza di IDM Automation S.t.l. sono pari ad Euro 421.126, quelli di Pentavac S.r.l.
sono di Euro 440.027 e quelli di ILPRA Arabia sono di Euro 5.128.

La voce Consulenze Borsa, sono afferenti alla Capogruppo e si riferiscono a consulenze legate strettamente
agli obblighi imposti da Borsa [taliana.

La voce Altre consulenze si riferiscono a consulenze legali, tecniche, produttive e di altro genere incrementate
significativamente durante il 2023 a seguito di operazioni di valutazione di target e consulenze tecniche
soprattutto delle controllate.

La voce Pubblicita fiere e mostre ¢ in linea con il precedente esercizio; si € provveduto a riscontare le fiere con
ricorrenza pluriennale.

La voce provvigioni passive ha subito un incremento a seguito dell’importante aumento del fatturato.
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Costi per godimento beni di terzi:
Saldo Saldo Adjustment Saldo variezione
31.12.2022 31.12.2022 Metodo 31.12.2022
Finanziario Me todo

Finanziario
Leasing Immobili - 360.689 (360 689) - ]
Leasing automezzi 82.640 (82.640} - 0
Leasing ben strumentali - 549515 (549.515) - 0
Noleggi automezzi 185.234 159.293 25941
Neleggio beni strumentali 166 931 141 588 25343
Affitto immobili 597.097 504,614 92.483
Affitto macchinari 37.221 31.202 6019
Totale 986.483 1.829.541 (992.844) 149.786

La voce costi per godimento beni di terzi risulta in linea con il precedente esercizio.
L’incidenza dei costi di IDM Automation S.r.l. & di Euro 16.812, quella di Pentavac S.r.l. & di Euro 5.497.

Spese personale dipendente:

Saldo Saldo variazione
31.12.2023 31.12.2022
|salan e stipendi 10.875.969 9.358.388 1.517 581
oneri soclall 2.955.250 2.409.691 345 359
tfr 681.877 786,864 -104 987
|altn costi 248.584 111915 136 669
Totale 14.761.680 £2.666.858 2,094,822

1l costo dei salari e stipendi tiene conto del naturale incremento del personale impiegato.
Nel corso dell’esercizio preso in esame le societd controllate e la controllante si sono strutturate per poter
sostenere ’'incremento di fatturato del 2023 ed in previsione delle crescite previste dall’associazione di

categoria UCIMA.

1 costi di competenza di IDM Automation S.r.l. ammontano ad Euro 414.916, quelli di Pentavac S.r.l. ad Euro
539.908 e quelli di ILPRA Arabia ad Euro 2.837.
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Gli oneri diversi di gestione si compongono dei seguenti costi:

Saldo 31.12.2023 Saldo variazione
31.12.2022
[mposte e tasse 155128 147.064 8.064
Omagg € hberalita 3.029 7.441 -4.412
Omaggi a clienti 39.440 40482 -1.042
Contributi associativi 37,055 32129 4.926
|Perdite su crediti 40918 32,569 8.349
Altri cost 119.20% 29.695 89.514
Sopravvenienze passive 248.251 58.482 189.769
Arrotondamenti 1.528 1.805 217
Minusvalenze su cespiti materiali 52.456 4.456 48.000
Totale 697.014 354.123 342.891

La quota di competenza di IDM Automation S.r.l & stata pari ad Euro 151.306, mentre quella di Pentavac S.r.l.
¢ stata di Euro 16.594.

La voce sopravvenienze passive si ¢ incrementata notevolmente rispetto all’esercizio precedente a seguito di
poste della nuova acquisizione di IDM Automation S.r.l. per Euro 142.326 e di Ilpra S.p.a. per Euro 93.735,
costi tutti relativi ad esercizi precedenti.

Interessi ed oneri finanziari

La composizione delle voci interessi ed oneri finanziari & di seguito riportata:

salde 31.12.2023 saldo variazione
31.12.2022
altn proventi da partecipazioni 359 276 8%
interessi attivi banca 146,255 11.320 134.935
interessi attivi da client: 1.805 3758 -1.953
interessi attivi diversi 1.496 34 1.462
interessi attivi su titol 6,907 0 6.907
Differenza cambi 27408 0 27.408
[Totate 184.230 15382 168.848

La quota di interessi attivi imputabile a [IDM Automation S.r.l. & di Euro 23. La voce ¢ in sensibile aumento rispetto
I’esercizio precedente in quanto sono state trattate condizioni favorevoli sulle disponibilita finanziarie della vostra societa,

saldo saldo Adjustmen saldo variazione

31.12.2023 31.12,2022 t Metodo 31.12.2622

Fianziario Metodo

Finanziario
interessi passivi banca 962.160 226.770 735.390
interessi passivi leasing 202.234 0 86.459 86.459 115.775
differenza cambu 0 233.181 -233.181
Totale 1.164.394 459,951 86.459 86.459 617.984

L’importo relativo agli Oneri Finanziari imputabile a IDM Automation S.r.l. & di Euro 71.184, quello di

Pentavac S.r.l. & di Euro 2.735.
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La quota di interessi passivi per leasing dovuti all’effetto del Metodo Finanziario ¢ di Euro 1.415 per IDM
Automation S.r.1. e di Euro 8.718 per Pentavac S.r.1.

La voce “Svalutazioni di immobilizzazione finanziarie che non costituiscono partecipazioni di titoli iscritti
nell’attivo circolante™ pari ad Euro 45.510, & afferente al fair value dell’investimento effettuato da [lpra System
UK Ltd nel Fondo St. James Place [nvestment,

saldo 31.12.2023 saido 31.12.2022  variazone

{Rivalutazioni 45 510 0 45510
;Svah.lazioni 0 39532 -39532
Totale 45,510 39.532 5978

Non esistono strumenti finanziari derivati.

Imposte

Le imposte differite sono pari a quelle delle singole societa aderenti al consolidato ove da queste contabilizzate.

: LT saldo saldo Adjustment saldo variazione
| 31.12.2023  31.12.2022 Metodo 31.12.2022
i Finanziario Metodo

Finanziario
| Imposte correnti 2,073 667 1910378 163.289
| Imposte differite 340 521 -741 253.788 253.047 87.474
Imposte anticipate -511 288 =82 400 =246 611 -329 011 -182 237
Impuoste esercizi precedenti -49.254 -49.254
|Totale 1.853.646 1.827.237 7177 {75.964) 9232

Le imposte a carico di IDM Automation S.r.l. sono state di Euro 83.279, di cui imposte correnti per Euro
141.222, imposte differite per Euro 483 e imposte anticipate per Euro 58.426.

Le imposte a carico di Pentavac S.r.l. sono state di Euro 162.724, di cui imposte correnti per Euro 218.467,
imposte differite per Euro 15.808 e imposte anticipate per Euro 71.551.

3.6 Altre informazioni e dettagli

Numero medio dei dipendenti

Di seguito si riporta il numero medio dei dipendenti dell’esercizio 2023 distinto tra impiegati € operai:

saldo 31.12.2623 saldo 31.12.2022 variazioue

|'mpiegati 158 125 33
operai 166 142 24
Totale 324 267 57

L’incremento medio del numero dei dipendenti apportato da IDM Automation S.r.l. & di 10 unita, di cui 8
impiegati e 2 operai, per quanto riguarda Pentavac S.r.l. ¢ di 20 unita, di cui ¢ impiegati ed 11 operai, mentre
per llpra Arabia I’incremento & di 2 unitd tutti impiegati.
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Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale sono relativi alle rate residue di leasing dei fabbricati. Gli
impegni non risuftanti dallo stato patrimoniale relativi alle rate residue di leasing dei fabbricati industriali,
macchinari ¢ vetture condotti in locazione finanziaria sono stati azzerati per ’applicazione del metodo
“finanziario”. Residua una garanzia per subentro su contratto di leasing immobiliare, stipulato dalla ex

controllata Tecnofoodpack S.p.A.

e I e saldo saldo Adjustment satdo variazione
31.12,2023  31.12.2022 Metodo 31.12.2022
Fiaanziario Metodo
Finanziario
[mpegm 0 3032278 -3032278 o ¢
Garanzia per conto Tecnofoodpack 5.p.a. 869.386 992 669 -123.283
Totele 869.386 4,024,947 (3.032.278) - -123.283

Il presente bilancio consolidato di esercizio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico ¢ Nota
integrativa, Rendiconto Finanziario rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e

finanziaria nonché il risultato economico del periodo del Gruppo.

Milano, 28 marzo 2024

Per il Consiglio difAmministrazione
Il Presidente
Maurizio Bertocco
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